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1 VÄHEMUSTELE
5= Kui võrrelda tänavuse riigieelarve mitmesuguseid peatükke, siis ilmneb majandusministri suur restriktiiv-
== sus. Teatavaks erandiks on summade andmine sisserändajate probleemide lahendamiseks. Vähemusi koheldak-
== se mõistvalt. Nii on riigi eelarves sisserändajate ja teiste organisatsioonide toetamiseks antud 100 000 krooni se-
== nise 300 000 asemel, sisserändajate kohanemisprobleemide lahendamiseks on aga summasid tõstetud tervelt
=E§ poolteist korda, seniselt 2,6 miljonilt 1123 000 krooni võrra rohkem. Invandrarverket oli aga küsinud veel roh-
= kem — 4 miljonit.

Siseministeeriumi eelarves on ma-
== jandusmirvistev kõige enam kärpinud
š=ä=: Tnvandrartidningu” soove. See aja-
=== leht ilmub praegu viies keeles 45
HH numbrit aastas 38 000-le tellijale. Le-
=jg he juhatus soovis ajalehte veel viies,
= seega kokku kümnes keeles välja an-

da- ja tõsta lehekülgede arvu. Riigi
toetust on aga tõstetud ainult nii

sis vörd, kui üldine hinnatõus tingib.
Vaga tugevasti on tõstetud kulu-

=== posti rootsi keele Õpetamiseks sls-

1=== scrändajatele. Mineval aastal ar-i i \ estati selleks 20 miljonit krooni,

tänavu aga 41 miljonit. See tõus
vastab aga kaunis täpselt tegelikele
kuludele möödunud aasta jooksul.

39 000 ROHKEM
EESTI ROOLIDELE

Juba teist aastat ei ole riigieelar
ves koolidele määratud toetust, ku
na ühe varasema riigipäeva otsuse
kohaselt toetuse suuruse määramine
kuulub valitsuse kompetentsi.

On põhjust aga märkida, et Koo
lide ülemvalitsus on teinud ette
paneku eesti koolide toetust seni

selt 371 000 kroonilt suurendada
30 000 krooni võrra.
Sealjuures on koolide ülemvalitsus

arvestanud, et Stockholmi ja Göte
borgi eesti koolide organisatsioon ei
muutu küll aga et eesti täienduskoo
lide tegevus tõuseb. Möödunud aas
tal tegutsesid eesti täienduskoolid 16
kommuunis.

Juutide Hilleikooli toetust pani
Koolide ülemvalitsus ette tõsta 25 tu
hande krooniga kokku 285 Ö00 kroo
nile.

Järg. Ihk 2.

ROOTSI VANG
VENE LAAGRIS
EESTLASTEGA
LONDON (EPL) — Londoni ajaleht Observer publitseeris rnpordi

ühest N. Liidu vangilaagrist Mordvas, mille on kirjutanud töölaagri
nr. 17 A vang ja teadusemees Mihhail Sado, 32 a. vana, kes väidab,
et ta on hiljuti kohanud vangistuses üht rootslast. Observer märgib,
et N. Liidus on praegu 1000 vangilaagrit kokku umbes miljoni van
giga. Kirjale on alla kirjutanud 7 vangi ja see kujutab endast avalik
ku kirja maailmale. Kirjale, mis on välja toodud N. Liidust salaja, on
juurde lisatud palju portree joonistusi vangidest, milliste autoriks on
üks- allakirjutajaid, Jurij Ivanov. Rapordis kõneldakse ka eestlastest,

EESTI LAEV
TAANI LIPUGA

KARLSKRONA (EPL) — Sydöstra Sveriges Dagblad reporter jäi
üllatunult peatuma Karlskrona sadamas, kui ta kuulis, et Taani lipu all
ja Kopenhaageniga kodusadamana sõitva moortorlaeva "Kunda” pardal
ei räägitagi laani keelt. Asja selgitades leidis reporter, et ”Kunda" on
koguni eesti laev, kuigi taani lipu all. "Kunda” kapteniks ja omanikuks
on nimelt A. Norman.

lätlastest ja leedulastest.

Mordva loagrlpiirkonnas asub kir
ja järele ümmarguselt 20.000 vangi.
Seal viibivad ka läänes tuntud ”kir
janduslikud vangid” Jurij Galans-
kov ja Aleksander Ginsburg.

Ginsburg kirjutab rapordis, ei

läti poeet Janis Kapitsjns on van
gistuses surnud 52-aastasena, kohe
pärast selle, kui temast portree-
joonisius valmis. Talle oli määra
tud 15-aastane vangistuskaristus
selle eest, et ta protesteerida jul
ges Läti venestamise vastu.

Aleksander Ginsburg3 üks
allakirjutajaist, 

Ajaleht märgib, et laeva kogu
juhtkond on eesti põgenikud —
kapten, tüürimees, masinist ja eest
lane on ka kokk, teldmeeskonnas on
aga kõik soomlased.

Kapten Nordman sõitis kuni 1939.
aastani Eesti Vabariigi Upu all
sõitvatel laevadel ja tuli Taani just
hetkel, mii venelased okupeerisid
Eesti. Nii jäi ta Taani ja sai Taa
ni kodakondsuse.

Eesti nimega laev on oma nime
saanud kapteni kodukohast Kundast.
Laev sõidab peamiselt kaubavedudel
Skandinaavia ja Inglismaa vahel.

Sydöstra Sveriges Dagblad toob

laeva meeskonnast ära tüürimehe Ju
lius Kontoni pildi, kes sõja ajal sõi
tis inglise konvoides.

Autotiliedus
läänes-idas
Autosid omavad Euroopas iga

kolmas rootslane, iga neljas saks
lane ja iga kuues itaallane. Ve
nemaal tuleb üks auto iga 200 ela
niku kohta. Ameerikas on iga auto
kohta 2,2 elanikku.

Erese kunsti
näitus Boråsis
Arnold Eres, kes hiljuti esines

iseseisva näitusega Stockholmi Ees
ti Majas, esineb kodulinnas Rnra-
sis 1(>. kuni 21. jaanuarini uue näi
tusega KudcUs Expo ruumides.

Näitusel on esitatud 33 ölimaalin-
gut ja 11 guashi. Avamine toimub
laup. 16. jaanuaril kell 14—18. Lilla
Brogatan 30 Boråsis. Naitus on ava
tud esmaspäevast reedeni, kell 12—20-
nl, laupeviti Id. 12—17 ja pühapäe
viti kl. 13—20.

Laagris on surnud palju teisi
Baltikumist pärinevaid vange.
Nende hulgas üks eestlane, kes
olukorda välja ei kannatanud,
poos ennast iilesse.

Allakirjutajate hulgas on kolm ve
ne teadlast, kes olid nõudnud de
mokraatlikke vabadusi. Neist 32-
aastane Mihhail Sado oli mõistetud
vangi 13-neks aastaks.

Rapordi allakirjutajate hulgas on
ka läti poeet Viktors Kalnins, kes a.
1962 Riias mõisteti 10 aastaks van
gistusse. Teda süüdistati osavõtus
”natsionalistide organisatsioonist”.
Kalnins olevat üldiselt respekteeri
tud laagris oma julguse pärast. Kui
valvurid ei lubanud tal vastu võtta
toidupakki kodustelt, alustasid kaas-

■ vangid protestiks näljastreiki.

3Mis on vihiirt vene uudis P

Venes KGB ahelais
NEW YORK (VE) — John Dornberg, USA ajakirja Newsweek Korrespondent Moskvas, kes hiljuti saadeti

Venemaalt välja, ütleb oma elamusi ja tegevust kirjeldavas artiklis, et ta nende 32 kuu jooksul, mis ta vii
bis N. Liidus, tundis end kogu aeg täiesti Isoleerituna rahvusi ja nõukogude elust. Teda jälitati KGB poolt
pidevalt, ta reisimise võimalusi pidurdati, telefonikõnesid kullati pealt ja ta korteriseintesse tekkis ikka ja
jäiia mikrofone. Dornberg märgib, et see on tõelisus, mis puudutab kõiki lääne väliskorrespondente: nende
tegevus on mitte ainult piiratud ametliku informatsiooniga, vaid neid kontrollitakse ööd-päcvtul.

Nixon TV-s:
TIPPKON VE RE NTSI

VENEGA EI TELE
WASHINGTON (EPL) — USA president Richard Nixon andis micuasla intervjuu televisioonis, kus ta si

seprobleemide kõrval puudutas ka väiiskiisinmsi, m.h. umles järjekordse tõsise hoiatuse Hanoile, et kui Pnh-
ja-Vietnumi väed peaksid uliusUmiaUSA üksusi Vietnamis, siis vajadust I annab ta käsu laas sõjaliste, sead
mete poniinilamir.ele asumiseks Pohja-Yictuumis.
Venelaste osas märkis president.et

la nõustub nendega tippkonverent-
siks vaid siis, kui on olemas eeldu
sed mingiks lahenduseks maailma-
probleeroides. Eelduste puudumisel
ohustavad taolised kohtamised vaid
üldist julgeolekut vale muljete jät
misega. Kolledzhites, milledest presi
dent nimetas Kenti, Jacksoni ja Wis
consin!,, aset leidnud korrarikkumisi
märkis president kui tema valitse
misaja esimese kahe aasta suurimat

pettumust ■

Käsitades lähemalt Vietnami
probleemi, väitis president, et sel
les lähenetakse lõpule ja et seal
saavutatakse õiglane rahu, mis võ
tab ka \acnlnstelt soovi edaspidis
teks agressioonideks. President ni
metas Vietnami konflikti lõpule lä
hendamise samme oma valitsemis
aja märkisnisvüürsciuuks saavutu
seks.
Reporteri küsimusele, et mis saab

siis, kui 1972:a., pärast USA vägede
lahkumist Vietnamist, Pöhja-Viet-

nam ründab Lõuna-Vietnami, vastas
president, et viimane on suuteline
siis ise ennast kaitsma, juhtides üht
lasi tähelepanu ka seal käimasoleva
le edukale ”vietnamiseerimiseleM,tnis
andnud häid tulemusi.

Vastates küsimustele majandus
likes probleemides, märkis presi
dent, vt ta vi kavatse sisse seada
töötasude ja hindade kontrolli.
Seda soovitakse küll tundvalt

Järg liik, 2,

Välismaalasele on N. Liidu
territooriumil keelatud minna alade'-*
le, mis hõlmavad sadu tuhandeid
ruutmiile.

Fotografeerida on lubatud ainult
mälestusmärke ja rahvapidustusi.ku-
na näiteks fotoaparaatide kasutami
ne rongidel, lennukitel ja suurema-’
te ja tähtsamate ehituste pildistami
sel on keelatud.

Ajakirjanik väidab, et lääneriikide
diplomaatidel ja ajakirjanikkudel ei
ole selle suure salatsemise tulemuse
na võimalik saada mingisugust tõe
truud pilti, mis toimub Kremli müü
ride vahel.

KGB ANNAB ''KUULUJUTTE”
Ametlikkude kontaktide puudumi

se tõttu koguvad lääneriikide ajakir
janikud informatsiooni igasugustel
bokteeli koosviibimistel, kus levita
takse '”poolametlikest” allikatest
kuuldud jutte. . .

Need kuuUijmud lastakse agu sa
geli lendu KGB agentide poolt, vt
viia lääneriikide ajakirjanikke ja
diplomaate eksi teele.
Näiteks, ei ole tänapäevalgi veel

Järg. Ihk. H

Nixon oli
e! nim fan ml

NEW YORK (VES) — Valgest
Majast saabus Eesti Rahvusko
mitee esimehele Heiki Leesmen-
tile president Ni.xoni isiklik kiri,
milles ta vastab Rahvuskomitee
protestile leedulase Kurlirka ve
nelastele väljaandmise küsiimi-

"Nagu teiegi, nii olin ka mina
ehmatanud kui ma teada sain,
kuidas põgenemiskatse puhul tei
siti. Kinnitan, et oleme astunud
kõik vajalikud sammud selleks,
et selline vahejuhtum enam ei
sau korduda. Olen veendumal, et
USA jääb kindlaks »nui uhkele
traditsioonile kindlusladu pögenc-
jaile nende julgeolek”, kirjutab
president Nixon.
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VÄHEM ÕHUAUKE EBAUSALDUSE VILI
Uus aasta algas kodumaale tea

tavasti vähenenud öhuauguga lää
ne suunas. Moskva uus 4flö-rub3a-
Jine vassimaks teeb nendele, kel
teoreetiliselt võibolla oleks võima
lus taotleda ja saada viisat välis
maailma külastamiseks, reisi -
majanduslikult üliraskeks, kui mit
te võimatuks, sest tegemist on
nõukogude oludes summaga, mida
näid:, vaene pensionär kuidagiviisi
kokku ei saa, Nõukogude okupat
sioonivõim selle juures ei tarvit
segi välisreisisid keelata ja sel vii
sil väljaspoole oma ebahumaan
sust näidata, ta saavutab sama
efekti maksustamisega. On selge, et
see olukorra lahenemine, mis seis
nes võimaluses omakseid külasta
da läänes, on nüüd möödas ja elu
muutub taas troostitumaks ja loo
tusetumaks, Kuigi tegelikult ainult
vaike protsent taotlejaist välja pää
ses, tähendas see siiski lootust, et
võimalus ka teisteni kunagi saa
bub. Kuid nüüd ei saabugi. Göte
borgi Handelstidningen teadis kõ
nelda, et passi hind veelgi tõuseb-..

Samal ajal võib tähele panna, et
okupandid püüavad mõrda seada
vanas klassikalises stiilis: sissepääs
on. kergem kui väljapääs (see vii
mane on kodu-eestlastele viimseni
raskendatud, nagu ütlesime). Sisse
pääsu isegi propageeritakse veelgi
suurema hoolega kui enne nende
juures, kel on vaba liikumine ja
kes elavad vabas maailmas. ”Ko
dumaa” annab lisaväljaandeid tu
rismist kodumaal (Paul Rummo:
Kodumaal rännates), et välismaal
elavate eestlaste koduigatsus! õhu
tada, kuigi on ilmne, et kõikides
se nendesse kohtadesse, kus par-
teiquisling Rummo on reisinud,
vaevalt pääsevad turistina Eestisse
läinud eestlased ja mitmetessegi
n.n. kai tsc-pi i rk on d a d esse on kodu
eestlaste! endilgi vaja ”propuskit”.

Välismaal elavate põgenike sis-
sereiside elustamiseks nähti palju
vaeva ka fennougristide kongressi
eel, mil parteipolitruk näit. Root
sis reisis ringi teadlase juurest
teadlase juurde koos kaasavõetud
tõelise nimeka eesti teadusmehega.
Selle ponnistuse tulemusi on hoo
lega nii ”Kodumaas” kui ka nen
des väljaannetes, mida välismaal
jälgitakse (näit. teaduslik ajakiri
Keel ja kirjandus), lansseeritud —
pildid läänes elavatest eesti tead
lastest. koos partei pseudoteadus
tega ja Eesti vabaduse mahamüü-
jatega (näit. Hans Kruusiga enda
ga). Siin ei ole tegemist mitte ai
nult tahtega näidata, et vaat, teie
targimad pead näitavad eeskuju,
vaid ka näitamaks, et ”kõik vana
on unustatud” (küüditamised, huk
kamised!).

See on. juba argument välismaa
ees, sest siit jääb mulje normaal
sest olukorrast, eestlaste tunnustu
sest uutele valitsejatele ning nen
de meetoditele, kaasa arvatud rub-
lapassi kõrge hind. Arusaadavalt
teeb see raskemaks nende töö, kes
jätkavad vähetänulikku võitlust
eesti rahva ja maa vabaduse eest
välismaailmas, sest pinnas muutub
veelgi viljatumaks.

Igal probleemil on mitu aspekti.
Kui kodu-eestlase õhuaugud jää
vad kitsamaks, siis on loomulik, et
neile igasugune kohtamine vaba
maailmaga on tuulepuhanguks, ka
need, kel võimude soovil ja soo
dustusel on vaba käik mõrda sis
se ja sealt välja. Kuid okupatsioo-
nirezhiim on asja nii kavalasti
seadnud, et ainsaks kohtumispai
gaks kujuneks ikestalud kudumaa

ja tal on selleks ilmselt olemas
oma väljakalkuleeritud põhjused.
Väljast sissetuleja on sunnitud ar
vestama nii lükluskitsendustega
kui ka ettevaatusega suu pruuki
misel, sest ta on selle rezhiimi
võimuses, kelle eest ta põgenes.
On esinenud palju sekeldusi ka sel
les punktis, mis on viinud isegi
kinnivötmisteni. Kuna aga partei
on ette võtnud liikumist õhutada,
siis on olukorrad lahenenud ja
märgata on olnud, et kimbatuses
olnud inimesed on koju jõudes
oma elamusist vaikinud. Oma su
gulaste huvides. Igal juhul leiab
okupatsioonivõim, et kontaktid
raudeesriide taga on kindlamalt
kontrollitavad kui kontaktid väl
jaspool raudeesriiet, kust peale in
formatsioonide voolab kontrollima
tult sisse ka silmaga-nägija pilte
vabast elust, vabast kultuurist, va
bast majandusest ja vabast inime
sest, kes võib igal hetkel ületada
piirisid ja isegi raudkardinat, kui
ta seda soovib.

KLA

Uhekojaline
11. jaanuaril oli Rootsi poliitili

ses elus epohhivahetuseks, kuna es
makordselt astus kokku uus ühe-
kojaline riigipäev. Selle koosseis
valiti teatavasti möödunud sügisel
ja valitsuspartei on sellel liigipäe-
val vähemuses ning olenev mitte-
demokraatliku kommunistliku par
tei toetusest ,kui opositsiooniera

konnad peaksid tahtma valitsust
k ukutada. ühekojaparlamendis on
nimelt valitsuse kukutamine märk
sa hõlpsam kui vanas kahekojali
ses, kus kaudselt valitud esimene
koda mõjus stabilisaatorina ja kind
lustas ka usaldusküsimuste kaotuse
puhul teises, rahvaesindajate ko
jas, ikkagi kokkuvõttes usalduse.
Demokraatia on seega ühekojasüs-
teemis otsesem ja rahva valimistel
avaldatud tahe lööb kiiremini läbi.

Kui meenutada iseseisva Eesti rii
gikogu, siis oli meie esimene rah
vaesindus samuti Uhekojaline ja
stabiliseeriv riigipea amet praktili
selt puudus, kuna riigivanem oli
■samaaegselt ka peaminister. Meie
areng viis läbi mitmete kriiside uue
põhiseaduseni, mis oli kahekojali
ne. Eesti Vabariigil ei olnud aga
võõra invasiooni tõttu enam või
malik uut süsteemi pikemalt proo
vida. Huvitav on jälgida, milliseks
kujunevad Rootsi kogemused ühe
kohalise parlamendiga. Soome
eduskund on teatavasti samuti Uhe
kojaline. Seal on aga poliitilised
kriisid olnud märksa sagedasemad
kui Rootsis.

| Ükski pooltest pole veel tüdinenud
2 relvarahust Lähis-Idas. Aga miski ei
2 näita ka, et Uno erivolinikul Jar-
2 ringil oleks kergem saavutada kok-
2 kulepct Egiptuse uue presidendi Sa-
2 datäga kui tema eelkäija Nasseriga.
2 Väljavaade pole nimetamisväärselt
2 parem ka lisrealis, kus valitsusjuht
2 Golda Meir on veendunud, et lähen
gi tluse leidmine on ülimalt raske. Nön-
2 da väidab ameerika levinuma aja-
2 lehe New York Timesi nimekas po-
2 Bitiline kommentaator James Reston,
2 kes Hiljutisel Kairo ja Tel Avivi
2 külastamisel oli isiklikult ulutlenud

Sadati ja Meiri. Reston leiab, et mõ
lemad pooled on niivõrd juurdunud
minevikku, et vaevalt kumbki neist
tahab teha järeleandmisi, mis on va
jalikud rahu sõlmimiseks. Seepärast
pole kei’ge ka ette näha, kuidas oleks
võimalik surnud punktist üle saada.
Esialgu võib üksnes märgata, et Kai
ros ei räägita enam kuigi palju ”juu
tide kihutamisest merre”, samuti kui

Tel Avivis on vähe juttu ”õpetusest
Kairole” lennurünnakutega.

Kõnelustest koha peal on Resto-
nile jäänud mulje, et traagilist olu
korda näib tingivat mõlema poole
juhtide veendumus, et ühendriigid
ja N. Uit annavad oma kliendile
kõike sõjaväelist ja poliitilist abi,
mispärast nii Iisrael kui Egiptus või
vad osutuda ainult teguriteks suur
riikide poliitikas ja järelikult ei tohi
ka teineteist usaldada. Reston möö
nab, et taolises mötteköigus peitub
omajagu õigust, kuid mõlemal poo
lel võib margata kalduvust liialda
da. Näiteks on president Sadat v
dunud, et Golda Meir võib telc-
foniteel tellida ameerika Phantom
lennukeid nagu lihtsat tarbekaupa ja
saab kõike kohe tasuta, kurjutab Res
ton. Tõsiasi, et Meir peab kauplei
isegi iga süüteküünla pärast, seda
Sadat ei tea või ignoreerib sihilikult.
Teisest küljest aga on Meir omakor
da veendunud, et Nõukogud anna-

Nixon TV-s
Algus lk. 1

mõnede ringkondade poolt, kuid ta
peab neid abinõusid inflatsiooni tõr
jeks momendil ebasobivaiks. Inflat
siooni vastu võitlemiseks pidas pre
sident kõige mõjuvamaks riigi eelar
vepoliitikat, mis peab soodustama
maa majanduslikku arengut. Presi
dent on veendunud, et rahva usal
dus on taastatud ja vaatamata sellele,
et kontroll inflatsiooniliste nähete
üle ei ole saavutatud veel ulatuses,

2 nagu seda valitsus sooviks, on selles
g osas saavutatud määravat edu.
2 197I.a. kujuneb majanduslikult edu-
2 kaks inflatsiooni vastu võitlemise
2 aastaks ühes töötuse vHbpn^nvsesa.
g ja ka üldiselt 'heaks aastaks. Veel
2 parem aasta saab olema 1972, mil
2 loodetakse tööle rakendada kõik töö-
2 Käed.
2 Kui CBS ssaalejaama esindaja pve-
g sidendilt küsis, kas Lähis-Ida kon-
2 Hikti lõpetamiseks poleks mitte köi-
2 ge parem ametlik liit Iisraeli ja
2 USA vahel, vastas president kindla

— Ma arvan, et kõigil on hästi
teada, mis USA on teinud Iisraeli
heaks ja Iisraeli naabrid on hästi in
formeeritud meie huvist säilitada sel
les maailmaosas sõjalist tasakaalu.
Iisraeli naabrid ei saavuta seal sõ
jalist ülekaalu ei omal jõul ega ka
N. Vene abiga, lisas president.

Mis puutub aga sealsesse rahusse,
siis pole selleks väljavaateid, kui
N. Liit ei etenda selleks vajalikku

Kõne all olid ka kriisivöimalused
Kariibi piirkonnas, Kuubale Vene
baaside ehitamise võimalustega. Vas
tates esitatud küsimustele märkis
president, et kokkulepe, mis venelas
tega saavutati president Kennedy
ajal 1962, maksab ja leidis venelaste
poolt kordamist möödunud oktoobr
USA jälgib väga tähelepanelikult
Kuubal sündivat ja seda teab ka N.
Vene. President ei näe seal praegu
ohtu, lisades, et USA on piirkonnas
tugevas ülekaalus õhus, millega iga
üks peab arvestama.

Eelarve
A lt*us lk. f

EESTI HARIDUSTÖÖ
SAAR 20 000 KK

Haridusministeeriumi eelarvest on
antud möödunud aastal Eesti Komi
dele haridustööks 20 000 krooni.

Rootsi Raadio oli soovinud teotust
üle 6,5 miljoni krooni programmide
valmistamiseks sisserändajate^, sise
minister ei ole selleks otstarbeks
mingit toetust arvestanud.

LAPI KOOL
KALLEIM

Lapi vähemusrahvuse (saamid) õp
peasutus, n.n. nomaadkoo! töötab õp
peaastal 1970/1971 234 õpilasega. Kok-

Sinule olGti kodumäe
kostku vobade
meeste loul!

Stockholmi Eesti Meeskoori

KONTSERT
pühapäeval, 31. jaanuaril kell 16,00

Kontserthoone suures saalis.

JUHATAB LEMBIT LEETM AA
SOLIST HELLE AKÖ-CEKVIN

Piletid eelmüügil Eesti Kultuuri Koondises, tel. II 31 16.
Piletid saadaval ka Kontsertmajas tund aega enne kontserdi algust

ku töötab seitse kooli madal- ja
keskastme (1-6 õppeaasta) ulatuses
ning 1 körgastmekool. Haridusminis
teerium paneb ette tõsta koolide eel
arveks määratud summat poole mil
joni krooni võrra kokku 4 965 060
kroonile.

Tuleval õppeaastal arvestatakse,
et nomaadhoolis on 236 õpilast,aas
ta kulu iga õpilase kohta on see
ga selles koolivormis 21.000 krooni,
s.t. 6-7 korda rohkem kui riigi ku
lu Õpilase kohta tavalises põhikoo
lis.
Vahe tuleneb peamiselt sellest, et

nomaadkoolid töötavad täielikult rii
gi toetusel ning et tegemist on in
ternaatkoolidega.

VÄL1SKOOTSLASTEL
28 ÕPPEASUTUST

1968 aasta riigipäev otsustas välis-
rootsi koolide toetamiseks uue süs
teemi. Pärast seda on see tegevus
arenenud väga kiirelt ja eelarveaas
tal 1969/70 töötas kokku 28 sellist
kooli 730 õpilasega. Riigi kulud
ühenduses nende koolidega arvestas
Koolide ülemvalitsus 2,3 miljoni
kroonile.

Tänavuseks eelarveks soovis Koo
lide ülemvalitsus tõsta välis-rootsi
koolide toetust 5 miljonile krooni
le. Haridusminister ei ole nõus sel
lise kulude tõusuga ja ütleb, et en
ne kui riik selliseid kohustusi en
dale võtab tuleb ligemalt vaadel
da 1968 aasta otsuse tulemusi.
Nii tuleb ministri arvates uurida

milliseid õpilasi koolid on rekrutee-
rxmid, samuti õpilaste ning nende
vanemate seotus Rootsiga. Toetust on
tõstetud ainult 334 tuhande krooniga.

vad Egiptusele tõepoolest kõike setin
sõjaväelist ja poliitilist abi, mid;,
Egiptus vähegi soovib. Ja seepärast
näeks Meir meelsasti, et USA ta
litaks samasugusel viisil Iisraeli suh
tes.

Reston seletab edasi, et Sadat on
pärast oma võimuletulekut pidanut]
palju rohkem kontakti president
Nixoniga kui sellest on avalikkused
teada antud. Nõnda on mõlemad rii
gipead veel viimastel nädalatclgi ol
nud kirjavahetuses, mille tulemuseks
olevat lähemal ajal oodata Nixoni
erisaadiku lähetamist Sadati juurde
Aga nagu algul oli tähendatud, ei
ole Reston pärast oma külaskäiku
sugugi optimistlikum tuleviku suhtes
kui enne. Selleks on ka küllalt põh
just, sest umbes samal ajal, kui Res
ton usutles pooli Lahis-Idas, viibis
Egiptuse asepresident Ali Sabri amet
likul külaskäigul Moskvas, kus ta
pidas läbirääkimisi Nõukogude juht
konnaga. Peale Sabri kuulusid egip
tuse delegatsiooni kaitseminister
Fawsi, välisminister Riad ja ölimi-
nister Sidki. Nõukogusid esindasid
parteipealik Brezhnev, ülemnõukogu
esimees Podgornöi ja valitsusjuht
Kossögin. Läbirääkimiste lõpul aval
datud kommünikees üteldi, et nõu
kogude juhtkond on valmis suuren
dama sõjaväelist ja majanduslikku
abiandmist Egiptusele.

Sellega ühenduses kritiseeris va
litsusjuht Kossögin uuesti teravad
Iisraeli ja Ühendriikide poliitikat Lä
his-Idas. Ta väitis, et ei ”iisraeli
agressorid ega nende abistajad” ei
saavutavat kunagi neid sihte, mida
nende ”ekspansionistlik poliitika Lä
his-Idas” taotlevat. N. Liit seisvat ka
edaspidi araabia rahva poolel tema
'õiglases võitluses imperialistide va*-
tu”. Nendest sõnadest võib välja lu-
eda ka vastust küsimusele, mis sa

mal esitati USA välisministrile Ro-
gersile tema pressikonverentsil. Kusi
ti nimelt, et kas ta usub, et N. Liit

tõsiselt huvitatud rahu säilitami
sest Lähis-Idas? Rogers arvas, et kü

nnisele on raske vastata. Kogemu-
■d robotrelvade toimetamisega pole

just julgustavad. Seepärast näib ole-
at üsna selge, et mõnesugusel vn-
I saab N. Liit kasu jätkuvatest
iskustest Lähis-Idas. Vastus oli dip

lomaatiline, kuid näitas ometi, kus
peituvad Lähis-Idas lokkava ebausal-
duse kurjad juured.

A. K.

vfxwawMm
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Miigi eelarve:

”Trahvimaksud” kuulutajaile
1 miljard n. n. ”alaarenenuile”

Rootsi riigi eelarves esitab majandusminister ettepaneku, mille kollaselt edaspidi halvatakse maksustama
ajakirjanduses ilmuvaid kuulutusi, õigemini kuulutajaid, kümne protsendiga. Arvestuste kohaselt tooks see
riigile sisse umbes 120 miljonit krooni ja ”plaastrilt» haavadele" lubab Sträng anda 30 miljonit tagasi ma
janduslikult nõrkadele ajalehtedele. Eelarve kriitikud, ka sotside endi ridades suhtuvad trahvimuksustanüs-
se negatiivselt ja toonitavad, et see vaid soodustab väiksemate lehtede näi. hinguseleminekut. Mis puutub
pressiabisse, siis põie veel mingil viisil teatatud kuidas seda hakatakse jaotama viit missugustele publikat
sioonidele.

Ettepaneku kohta kirjutab näiteks
moderaatsete pealeht SvD. et Sträng
on teinud selge järeleandmise vul-
gaarmarksistlikule propagandale,
mille kohaselt "reklaam on ühiskon
nale kahjulik”.

Ka DN on samal liinil, märkides,
et tegemist on selge meeldidataht-
misega ”vasakpoolsele tiivale". Kü
sitakse, miks näiteks ei maksustata
välisreise, kuna niinimetatud turis-
mibilanss näitab umbes 500 miljoni
kroonist puudujääki. "See, kes otsib
endale kuulutuse kaudu kohta, peab
trahvimaksu maksma, kuna see, kes
sõidab Mallorcale pääseb täielikult.
Kummaline tasakaal".

Samal ajal aga suurendatakse
uues eelarves abiandmist nn. ala
arenenud maadele, kuhu pumba
takse sisse üks miljard krooni.
Näiteks antakse kommunistlikule
Föhja-Vietnamüe 25 miljonit "hu-
ruamstülcu abi” raames, edasi Sl
miljonit ülesehituseks (pärast sõja
lõppu) arengukrediitide näol •—
soodsate tingimustega. Kommunist
lik Kuuba saab 10 miljonit, vaba-
dusliikumised Aafrikas S miljonit,
rassipoliitika ohvrid 2 miljonit,
peale selle saavad abi mitmesugu
sed riigid Aafrikas ja Aasias.

Lähis-Ida:

Vaherahu järele
jälle uus sõda

Oodates rahuläbirääkimiste uuendamist UN-i vahendaja, Rootsi dip
lomaadi G. Jarringu vahendusel, on Egiptus alustanud kasvava ener
giaga diplomaatlikku pealetungi. Jarrlng pidi kõnelustega algama jaa
nuari esimestel päevadel. Egiptuse aktsioonide tõenduseks on maa ühe
ablpresidendi Ali Sabri reis Moskvasse, kus tema ja ta delegatsioon
pidas nädal aega läbirääkimisi. Kuna egiptlastele osaks sai erakordselt
soe vastuvõtt, võib oletada, et Kreml on endiselt Egiptuse taga. Samal
ajal viibis teine Egiptuse delegatsioon Belgradis, ja mitu teist dele
gatsiooni käisid Araabia ning Aasia maade pealinnades. Londoni ooda
ti Egiptuse välisministrit.
Nagu teatavaks saanud, on kõikide

Egiptuse delegatsioonide ülesandeks,
informeerida külastatavate maade va
litsusi Egiptuse huvidest rahuläbirää
kimiste jätkumiseks Jarringi vaheta
litusel USA möödunud aastasel init
siatiivil. Viimane nägi ette 90-päeva-
se vaherahu tulevahetuses, mis nüüd
pikendatud 5. veebruarini, kusjuures
läbirääkimiste aluseks on UN-i jul
geolekunõukogu. resolutsioon 1957 no
vembrist.

Egiptlased on aga teatanud, et
nad rahuks Iga hinna eest ei nöus-
ta, nõudes kõigepealt Iisraeli väge
de väljaviimist kõikidelt 19G7. a.
sõjas okupeeritud aladelt.
Egiptus ähvardab seejuures julge

olekunõukogu kokkukutsumise nõu
dega, kui läbirääkimised 5. jaanuaril
ei alga. et sellel vastu võtta Iisraeli
vastaseid sanktsioone. Samal ajal ar
vatakse aga Kairos, et neid sanktsioo
ne ei «aa vastu võtta, kuna USA võib
julgeolekunõukogus resolutsioonile
panna veto!

Egiptuse president Sadat on tea
tanud, et kui a. veebruariks ei ole
täpselt kindlaks määratud Iisraeli
vägede väljaviimise kord okup. ala
delt. võib Egiptus keelduda vahe
rahu teistkordsest pikendamisest.
Kui seda ähvardust ei võeta ka

"puhta kullana”, on kindel, et egipt
lased on läbirääkimiste venimise ja
tulemusetuse parast ärritatud, kartes,
et Egiptuse alade jätkuv okupatsioon
ainult soodustab Iisraeli konsolidee
rumist okup. piirkondades. Samal
ajal, kui Egiptus annab äärmiselt
olulise tähtsuse läbirääkimistele, on
neile selge, et sõjalise tegevuse uuen
damine toob neile kaasa tõsiseid
kaotusi, eriti siis, kui Iisrael uuendab
õhurünnakuid .-tihedalt asustatud
Egiptuse aladele. See juhtub siis kui
läbirääkimised ei alga või lõpmatu
seni venivad.

N. Vene ja Egiptuse ühine k«m-
immiicee, mis välja anti Moskva*,
märgib mõlemate toetust pingutus
teks LükLs-lda kriisi lahendamiseks.

Toonitatakse et Iisraeli püüded
okupatsiooni jätkamiseks toovad
kaasa vaid suureneva ohu raitule
kogu maailmas.
Ajakirjanduses meenutatakse, et lä

birääkimised Moskvas toimusid
Brežhnevi, Kossögini ja teiste Vene
suurnike osavõtul, kusjuures rõhuta
ti, et need möödunud "täieliku sõp
ruse ja vastastikuse mõistmise" vai
atus. Kirjutatud alla ka pikaajaliste
le kokkulepetele Egiptuse ja N. Vene
vahel kaubanduslikuks ja majandus
likuks koostööks.

Kuigi Egiptuse seisukoht, mis Kai
rost levitati, on üsna kategooriline
Iisraeli vägede väljaviimise nõudes,
ei sisalda Moskvas väljaantud kora-
munikee ühtegi ähvardust ega mär
get ultimaatumile.

Nixou ei
saa rahu
WASHINGTON — Ühendriikide

president Richard Nixon saatis aas
tavahetusel kõikidele naistele, kel
lede mehed viibivad .Põhja-Vietnä-
mis sõjavangis kirjad, milledes ta
mainis, et ta ei saa enne rahu kui
köit sõjavangid on vabastatud
ning kadumaläinud meeste saatus
selgitatud.
President mainis oma kirjas, et Ha

noi valitsus kohtleb oma vange eba
humaanselt, mis ei ole kooskõlas
Genfi konventsiooniga.

® Senaatorile William Fullbrighli
ja Edward Kennedy poolt Pariisi
*aadHml esinda,jaile auli kommu
nistliku Põhja-Vietnami funktsio
nääride poolt üle sõjavangis oleva
te ameeriklaste nimestik 368 eluso
leva ja 2d vangistuses surnud isi
ku kolda, kuid selgus, et samad
nimed on juba varem teada ja te
gemist on propaganrinirikiga.

Pöhja-Vietnami pealinna Hanois-
se asutatakse suursaatkond, mis al
lub Rootsi ambassadöörile Pekingis.
Edasi asutatakse Leningradi Rootsi
konsulaat, kuna sama linna sõprus
linna Göteborg saab endale kaela
vene konsulaadi.

Tõstetakse ka raadio- ja televl-
sioonilitsentsi 40 krooni võrra aas
tas, alates 1. juulist. Lisamaks vär-
vi-TV-le jääb samaks, samuti raa-
diolitsents ise — 25 krooni veeran
daastas, vastavalt 50 kr aastas.

üldiselt aga tahab riik suurenda
da tööstuse, eriti eksporttööstuse löö-
gijöudu, kusjuures kõrgendatakse sel
les sektoris krediidivöimalusi uuteks
investeeringuteks.

Rahvapensione tõstetakse, kus
juures need aasta lõpuks on 6730
üksikisikutele ja 10 740 kr pensio-
niiripaarilc. Sellele lisanduvad
kommunaalsed, maksuvabad kor-
teriabirahad. Tõstetakse ka laste
abiraha, iga alaealine laps saab
12ÖÖ kr aastas.

2000 kommunisti
kaotasid elu
1941 a. Eestis
Seoses viiekümne aasta möödumisega, mil Eestis asutati Eesti Kom

munistlik Partei, pühendasid kodumaised ajalehed partei ellukutsumi
sele ja tegevusele suurt propagandalist tähelepanu. See ei piirdunud
mitte ainult kommunistliku põrandaaluse tegevuse kirjeldamisega Eesti
Vabadussõja ajal ja eriti Eesti Vabariigi päevil, vaid tagasivaates pü
hendati palju kiidusõnu ka partei tegevusele Teise maailmasõja ajal
ja hiljem. Selle juures tõi Tallinnas ilmub ajaleht "Noorte Hääl" ühes
1.a. detsembrikuu numbris isa lähemaid andmeid kaotuste kohta, mis
partei üle elas sõjapäevil.

Avaldades rea kommunistide ning
noorkomnaunistide nimed, kes 1941.
võitluses Eestis langesid, tõi ”Noor-
ie Hääl" esmakordselt ka ümardatud
ervud eesti kommunistide kaotuste
kohta.

Imelikul kombel on need "Noor
te Hääle" II. dets. kuupäeva kand
vas numbris aga vastuolulised, ühel
ja samal leheküljel avaldatud ka
hest erikirjutisest et selgu lugeja
le kõige paremalgi tahtmisel kui
suured olid tegelikud inimkaotu
sed kommunistide ridadest Eestis
LM1. a. suvel.

ühes kirjutises märgitakse sõnasõ
nalt, et "Võitluseks okupantide ja
nende käsilastega loodi juulikuu tei
sel poolel Parteikeskus ja Vabariik
lik Partisanisalkade Staap. Eesti NSV
kaitsmisel hukkus 1941, aasta suvel
ligi kaks tuhat kommunisti. Üle 1400
kommunisti jõudis Nõukogude taga

lasse. .." Teises kirjutises, mis aval
datud samas ajalehes ja samal lehe
küljel, märgitakse aga, et "1941. aas
ta juulis-augustis evakueerus Nõu
kogude tagalasse enam kui 2500
kommunistlikku noort..

On ilmne, et esmakordselt lange
nute ja evakueeritute arvudega
rJiottgleerimisel pole artiklite kir
jutajad fakte matemaatiliselt ar
vesse võtnud kusjuures "kahe tu
hande kommunisti langemine võit
luses vaenlase vastu Eesti maa
alal" võib enam-vähem asutav olla
Selle avalik märkimine on nüüd

toimunud esmakordselt, kusjuures
sellest mimkaotusest, mille osaliseks
eesti kommunistid said sõja teisel
poolel ja eriti Eesti tagasivallutami
sel 1944.a. suvel ja sügisel, pole seni
ajani aga üheksi ajaloolises väljaan
des ega ka paljudes selle-teemalistes
kirjutistes ajakirjanduses kordagi lä
hemalt faktiliste arvudega peatatud.

Lavastusprotsess Pihkvas ■
rezhiimi hirmupropaganda

Moskva vaatleb asju alati oma poliitilisest seisukohast Kui Bargoses oli käimas kohtuprotsess, kus oli
oodata surmanuhtlus!, märatses vene ajakirjandus ja nõudis "timukate veretöö takistamist". Samal ajal käis
Leningradis vene oma protsess samuti surmanuhtlustega ja vene ajakirjandus kujutas seda (ka okup. Ees
tis) kui parajat palka roimaritele (kes nagu selgus, olid kavatsenud lennuki kaaperdamist, kuna Burgoses oli

hispaania politseimeister kaebeolusie poolt tapetud). See häbenematu ühekülgsus ilmnes ka Pihkva prot
sessi ajal eestlaste vastu, kes Eesti seisukohalt vaadates võitlesid oma maa ja rahva nimel, venelaste vaate
vinklist olid aga roimarid, kuna nende tegevus oli suunatud kommunistide ja nende partisanide vastu.
See kõik peegeldub selle lavsstus-

protsessi kirjeldustes, mida on ka
"Kodumaa” läände pagulastele saat
nud. Moskva vaatevinklit esitab ka
Raliva Hääl (16. dets ), kus kuu aega
kestnud lavastusprotsessi kirjeldatak
se ilmse eesmärgiga säilitada hirmu
rezhiimi ees.

Kirjeldusest selgub, et süüaluste
pingis istusid 7 eestlast:

Aleksander Piigli, Harri Juksaar,
Georg Veski, Eduard Lumiste. Ar
nold Tang, Artur-Jolxamtos Papart
ja Verner Soer. Kõiki neid süüdis
tati Vene NFSV Kriminaalkoodek
si § 64 -punkt a järgi, mis kätke
vat endas "kodumaa reetmist” ja
ränki kuritegusid Inimsuse vastu.
Reporter kõneleb "süütute" inimes

te mõrvamisest, külade põletamisest,
pantvangide mahalaskmisest, inimes
te küladest väljaajamisest ja vangi
laagri okastraataia taha surumisest,
küüditamisest Saksamaale ning sel
lest, et "süüalused teenisid tões ja
vaimus Suur-Saksamaad."

Ühe "süüaluse”, ja nimelt leitnant
Aleksander Karli p. Piigli tõeline ni-

olevat Aleksander Alviine p.
Randoja. Pärast sõda (kuni Pihkva
protsessini) oli ta Kohtla-Järve ra
jooni Tudulinna sovhoosis noorkarja
talitaja. Sellele lisataskse veel, et en
ne protsessi oli "enamikul neist kor
raliku töömehe reputatsioon." Näi
teks oli "Harri Juksaar Viljandi ra
jooni "Tähe" kolhoosi karjak, Georg
Veski Muhu saarel Pädaste Invalii
dide Kodu direktori asetäitja, Arnold
Tang Narva Mööblivabriku brigadir,
Artur-Johannes Pupart Saaremaa
Naftabaasi operaator jne;." Sellele li
sab E. Kaid veel oma kommentaar

targu, ilma südametunnistuse piina
ta. Ja küllap enamik neist mõtles,
et õigusemõistmise päev on juba loo
ja läinud."

Kohtus "süüalused" oleval tun

nistanud, et "nooruse rumalusest
sai mindud ja tehtud." Seletusena
lisatakse, et "kõik süüalused tõm
basid vabatahtlikult selga saksa sõ
javäe mundri."
Eraldi märgitakse G. Veski kohta

veel, et "ta oli enne sõja puhkemist
astunud komsomoli ning võttis kogu
ni osa Saaremaa kaitselahmgutest.
Tema püüdis nüüd oma ”eksimust”
välja lunastada."

Aleksander Piigli kohta näidatakse,
et ta oli "neist kõige vanem ja ha
ritum — ta lõpetas enne sõda Võru
gümnaasiumi ja kodanliku ohvitseri
de kooli." Nad kõik kuulusid selles
se raskekuulipildurite rühma, mis
Tartus formeeriti ja mis aprillis 1942
saadeti Pihkva oblasti Oudova lin
na 611. Saksa komandantuuri käsutus
se. Kuu aega hiljem viidi see rühm,
mida juhatas leitnant A. Piigli. Fol-
no asulasse Saksa komandantuuri al
luvusse.

Aasta hiljem ühendati A. Piigli
raskekuulipildujate rühm Karamös-
he-vi rajoonis 37. politseipataljom-
ga, mille komandöriks oü major
Kurg.

Süüdistusaktis üteldakse, et "süüa
luste veretegude kroonika algas mais
1942. Piigli rühma ülesanne oli ko-
mandantuuri korraldusel ja käsul
"pantvangide hukkamine”. Edasi näi
tab süüdistusakt, et "novembris 1942
suunati Piigli raskekuulipildurite
rühm Strugo-Krasnenski rajooni kü
lasid läbi kammima” ning et "1943.
aasta kevadest kuni 1944. aasta vee
bruarini tegutsesid nad kui karistus-
salklased Karamöshevi rajooni ter
ritooriumil, kus nad põletasid küla
sid."

Aleksander Pilglil olevat autasu
na kaks Raudristi. Sellele lisatak
se veel, et "enamik süüaluseid jät
kas fashistide teenimist kuni vii
mas e söjapäevani."
Pihkva oblaste "kohus" mõistis

Aleksander Piiglile, Harri Juksaare-
le, Georg Veskile, Eduard Lumistele
ja Arnold Tangule kõrgeima karis
tusmäära — surmanuhtluse, Artur-
Johannes Pupartile 15 ja Verner Soe-
rile 10 aastat vabadusekaotust.

Laupäeval, 23. jaanuaril kell 18.00
Norrköpmigis, Riiks-Cilys, Norralundsg. 7
NOKRKÜPINGI EELK. SEGAKOORI 10.

AASTAPÄEVA TÄHISTAMISE

KONTSERT-AKTUS . '
Kontsert oeu& solist Koidu Ventser, klaveril

Herbert Vimmels. Segakoor.
Kontsert - aktu sele järgneb samas

KOOSVIIBIMINE
Õhtusöök. Tants. Kohvihiud.

Eelregistreeiida kiuni 21. jaanuarini, tol. 011/16 44 81 ehk 011/13 0134.
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ARVE veste:
VÄLISVALUUTA - NJET!

Ajalehest: Sovjeti võimud ka
vatsevad suurendada viisumi-
maksu kuni 1300 rublani.

Eerik tahab oma onu külasta
da. Ja onu tahab Eerikut näha.
Oma ristipoega. Poiss oli siis al
les aastane vöi pisut vanem, kui
onu teda viimati nägi. Enne põ
genemist. Nüüd on Eerik kahe-
kümneseitsmene, naisemees ja
juba ka lapse isa. Ja nüüd tahab
ta oma onu külastada. Tal on ju
kahehingeline garantii. Ta tahab
võõrast maad näha, vaba maad,
leus võib peaministrit sinatada,
kus vöid osta, mida tahad (kui
on raha), kus ei ole orjalaagreid,
kus isegi haige mõistusega kirja
nikke ei panda hullumajja ja kus
vanglad on tõelised puhkekodud.

— Tahan näha, kus ja kuidas
sa elad, onu Tõnis, kirjutab Ee
rik.

Ja siis saadab onu Tõnis Eeri-
rikule kutse ja kohustuse. Kut
sun Eerik Oru endale külla. Po
le teda näinud üle 25 aasta. Soo
viksin nüüd näha — öepoega,ris-
tipoega ja ka pärijat, ise ei saa
Eriku juure tulla. Tervis ei luba
enam reisimist. Tasun kõik ku
lud ja annan korteri,

Eerik lisab onu Kutsele ja ko
hustusele omapoolse sooviavaldu
se ja viib need miilitsajaoskon
da. Seal võetakse need vastu.
Seal voetakse vastu ka raha. Pea
aegu Eriku pool kuupalka. Soo
viavaldusele peab kaasnema soo
viavalduse maks — 40 rubla.Min-
gu ta nüüd, kodanik Eerik Org,
ja oodaku, kuni teda jälle kut
sutakse.

Teda ei kutsuta. Talle teata
takse kirjalikult: sooviavaldus on
jäetud rahuldamata.

Jälle kiri onule. Jälle onult
uus Kutse ja kohustus. Uus soo
viavaldus Kutse ja kohustusega
miilitsajaoskonda. Ja jälle 40

rubla sooviavalduse-maksu. Pool
Eeriku kuupalka. Ja siis jälle
vastus: Njet! Avaldus jäetud ra
huldamata.

Kuid Eerik ei jäta. Eesti mees
ei jäta jonni. Ka onu Tõnis ei
jäta. Uus kutse ja kohustus. Uus
sooviavaldus. Jälle 40 rubla.

Päevad mööduvad. Nädalad
mööduvad. Vastust ei tule.Loo-
tus hakkab juba koos 120 rubla
ga kaduma... Aga siis äkki tuleb
vastus: kodanik Eerik Org ilmu
gu miilitsajaoskonda. Viisa asjus.

Viimaks ometi. Eesti mehe jonn
on võitnud.

Kodanik Eerik Org kuulatakse
üle. Kust on ta saamid raha.sel-
le 400 rubla, mis tuleb maksta
viisumi eest?

— Seda raha mul endal ei ole.
Saan ka selle onult. Tasun nõn
da välisvaluutaga.

— Tasud välisvaluutaga? Tore!
Loodetavasti saad siis ka viisu
mi. Ja kui lähed pealegi päran
duse asjus — siis saad kindlasti.

— Aga nüüd — kodanik Org
võib minna! Arvatavasti ei tule

kaua oodata. Aga oodata siisku
tuleb.

Seekord ei tule tõepoolest kaua
oodata. Tuleb jälle kutse: Tulgu
kodanik miilitsasse! Viisumi as
jus. Eerik ei viivita. Ruttab pool
joostes miilitsajaoskonda. *•

Sooviavaldus on rahuldatud.
Viisumi võib saada. Siis muidu
gi, kui on tasutud. Välisvaluu
tas. Kui tehing on pankade kau
du sooritatud. Saatku aga, koda
nik Org, kiri onule. Teatagu, et
reisilüba on antud, et vi isu mi
niaks tuleb tasuda — 400 rubla!

Aga.,. kui nõukogude koda
nik sõidab kapitalistlikule välis
maale, seekord küll sotsialistli
kule ja sõbralikule, aga siiski ka
kapitalistlikule maale, siis peab
ta teadma, mis ta seal vastab.

Mis ta vastab nondele uudishi
mulikele — emigrantidele, nõu
kogude vastastele, kapitalistidele.
Ei, Eerikule ei ütelda seekord:
vöid minna! Ta peab veel enne
vastama seltsimees miilitsale,kui
das tuleb nõukogude kodanikul
välismaal küsimustele reageerida.

— Vastan, et elame hästi. Kõi
ki on. Puudust pole. ütlen, et
nõukogude kodanik on kõige ees
rindlikuni kogu maailmas, ütlen,
et nõukogude inimesed, eriti
teadlased, on targad ja leidlikud.
Et nad on leiutanud sputniku,
kolhoosi, allmaaraudtee, jalgrat
ta, auto, samovari, semafori.

Eerik mõtleb endamisi: on lei
utanud diktatuuri, sunnitöölaag
rid, vanglad ja piinamisvõtted,
vatijovkad, plotskid, Jubjavildid.
Kuid ta mõtleb ka, et nõukogu

de kodanik on leiutanud oma
suu jaoks tabaluku.

Hästi! ütleb seltsimees miilits.
Vot, just sedaviisi tuleb vastata.
Just nõnda, et nõukogude inime
sed on leidlikud. On hoopis
leidlikumad kui ameeriklased. Ja
eesrindlikumad. On juba mitme
ti ameeriklastest ees. Ka põllu
majanduses — peaaegu.

Eerik võib mülitsajaokskonnasrt
lahkuda. Ta on oma vastusega
seltsimeest rahuldanud. Ta läheb
koju ja saadab kir ja ristiisale.

— Küilasöit on lubatud. Vii-
sum vajab väljaostmist.

Ristiisa on viibinud mõned nä
dalad välismaal. Reumaravil. Kui
ta koju tuleb, leiab ta eest selle
ja ka järgmise kirja Eerikult.

— Kulla onu, küllatulekuga tu
leb veel viivitada. Moskvast oo
datakse korraldust viisamaksu
tõstmiseks. Ivneldakse 1500 rublast.

Tõnis viskab ristipoja kirjad
lauale ja ütleb endale otsustavalt:

— Njet! Ei mingit viisaraha! Ei
mingit välisvaluutat venelasele!

Oskar Lillendal:
OMAD VITSAD PEKSAVAD

Üks mu töökaaslastest sõnas ühel
lõunavaheajal:

"Ma näen, et sa vöid lugeda nii
"Dagens Nyheteri" kui ka ”Svenska
Dagbladeti", voi ükstapuha, missu
gust ajalehte tahes, kuid minul pole
mingit lugemist..

Ta oli tehaseklubi meie osakonna
volinik ja sotsialist. Kuid ta kuulus
selliste tolerantsete rootslaste hulka,
kellega võis kõnelda kontraverssetel
teemadel, ilma et ta seejuures oleks
vihastunud vöi ägestunud.

"Neljakümnendatel aastatel lugesin
ma kommunistide "Ny Dagi”. Kuid
siis tuli see Tšehhoslovakkia värk
ja ma nägin, et töölistel ei võinud
olla midagi ühist ühe väikse rahva
töölisklassi vägistamisega vene kom
munistide poolt. Hakkasin see järele
lugema ”Morgon-Tidningeni”. Kuid
riis hakkasin tähele panema, et ka
sellesse ajalehte olid kommunistid os-
kanud endid sisse sokutada ja see
leht toimetati surnuks. Osteti Torsten
Kreugerilt "Stockholms-Tidningen’',
sellest pidi kujunema sotsiaaldemo
kraatlik suurleht rootsi tööliskonna
le. Hakkasin seda lugema, kuid siis
kordus sama lugu: ka see ajaleht toi
metati surnuks ja läks varsti lõhki
nagu kuivetand pajupill. Leht lõpe
tas ilmumise ja jättis LO-le päran
duseks 150 miljoni krooni võlga ja
ISO kõrgepalgalist toimetajat, kelle
dest pooled oma madala toökapatsi-
teedi tõttu üldse ei õigustanud oma
palka,; Osa tööta jäänud toimetajaid
sai tööle ”Aftonbladeti” juurde, osa
leidis varjupaika ringhäälingu juu
res ja osa pandi provintsilehtede juu
res leivale. Ja nüüd näib, et varsti
peab ka "Aftonbladeti" oodatavateks
matusteks linnased likku panema, et
peie-öllud õigeks ajaks valmis saak
sid.mõtiskles töökaaslane edasi.

Lugu ”Aftonbladetiga” on tüüp
näide sellest, kuidas kommunistidel
on õnnestunud seesmiselt vallutada
ühele teisele huvigrupile kuuluva le
he. Kuna nende oma "Ny Dag” nä
dalas kord ilmuvana ja madala le
vikuga ei oma mingit häält ega
kaalu, siis munes kommunistlik kä
gu oma muna võõrasse pessa. Tead
likule lehelugejale oli see teatavaks
üllatuseks, leida päevast päeva Root
si Sotsiaaldemokraatliku Partei ja
Ametühingute Keskliidu häälekand
jas ”Aftonbladet” järjekindlalt ja sel
gelt äratuntavaid kommunistliku dia
lektika kohaselt kirjutatud artikleid,
sõnavõtte, toimetuses valmis meis
terdatud puht-kommunistlikke ”lu
gejakirju” ja muud sellesarnast. Ka
on AB toimetav personaal aetud üle
liiga suureks ja ajalehe toimetus võt
tis üha rohkem "All-aktiviteedi-ma-

igapäevase klientuuri ilme: palju
habemeid ja palju pateetilist juttu
kapitalistliku maailma purustami
sest.

Kuna LO ja SAP-i nõudlused AB
poliitilise joone suhtes olid kõike
muud ,kui toimetajate seisukohtade
ga ühtivad ja et ka lehe levik on
hakanud näitama langevat kurvet,
kujunes paratamatult loogiliseks jä
relduseks LO usaldusmehe , Gösta
Sandbergi määramine AB admini-
gtratiiv-juhiks ja vastutavaks toime
tajaks. AB on möödunud aasta jook
sul saanud Opinionsnämndilt (vöi
eestikeeles Avaliku Arvamise Asu
tuselt) rohkem taunimismärkusi, kui
kõik ülejäänud rootsi ajalehed kokku
js ka see mängis mõjuvat osa LO
sellekohase otsuse tegemisel. Ei või
da ju rootsi tööliskonna rahadega
anda välja ajalehte, mille toimetajad
ei tunnusta oma töös mingeid eetilisi
norme.

AB habemikud toimetajad kinni
tavad, et nemad olevat töölisklassi
huvide eest väljas. Et aga töölised
sellistest isehakanud ”huvxdekaitsja-
test” midagi teada ei taha, selle koh
ta annab tõendi AB trükikoja töölis
te ja tööjuhtide organisatsioonide
teadaanne, milles öeldakse, et me
hed tõelise töö poolelt kiidavad heaks
LO sammu. Toimetajate senise polii
tilise joone ja ”habetumise’ ’ edasi
kestes kardavad töölised sellest üht
loogilist ja neid raskelt tabavat jä
reldust: ajalehe sulgemist ja töötuks-
jäämist.

Toimetajad ähvardavad streigiga ja
teevad kurja häält ning kõnelevad
demokraatia-mötte kohasest kaasa
rääkimise ja ltaasamääramise õigu
sest. Kuid selles asjas on LO poolt
oeidud kindel "nej”.

On vaga raske uuesti jalule upita
da ühte langeva levikuga suurlehte.
Seda on näidanud ühendriikide, Ing-
lisemaa ja Prantsusmaa kogemused.
Kuna demokraatlike maade ajakir
jandus oma rõhuvas enamuses on
kommunismi suhtes eitav, siis on
kommunistid seda valusat relva ja
vaenlast asunud hävitama ja vallu
tama seesmise laostamisega. Löögid,
mis kommunistid (uue ja maheda
malt kõlava nimetusega ”vasakpool
sed ekstremistid’’,..) rootsi sotsiaal
demokraatlikule ajakirjandusele seni
andnud, on olnud vaga valusad ja
läinud rootsi tööliskonnale maksma
sadasid miljoneid kroonisid. Et see
kõik niiviisi on kujunenud, siis peab
seejuures süüdistama LO-d ennast,
kes midagi pole viitsinud õppida
varasematest kogemustest. Rootsi föo-
liskond ja LO tasuvad veel praegu
tagantjärele ”Stockholms-Tidmngeni”
1D0 iniljoni-kroonist võlga.

Jüri Laurits 95-aastane

Jiiii Laurits oma mesipuu juures.
13. jaanuaril sai tuntud mesinik

Jüri Laurits 95-aastaseks, viibides
külas Stockholmis oma poja pere
konnas.
Ta elab alaliselt Atorpis ja on aas

tate kohta veel heas tervises. Oma
mesipuud, tema lahutamatud sõbrad
läbi elu, andis ta mõne aasta eest
üle ühele teisele eestlasele, kes te-
ma näpunäidete järele jätkab mesi-

lastepidamist, Mis puutub Jüri Lau
ritsa pikka ikka, siis leiab ta, et ta
hea tervis on tuginenud eeskätt mee
pidevale tarvitamisele, ka sibul on
dieedis olnud hädavajalik lisand.

Jüri Laurits on oma mesinikuko-
gemusi alati lahkelt jaganud kõigi
ga, kes huvi tunnevad ja teeb seda
ka praegu. Soovime onne erakortl-
se juubeli puhul!

Okupatsiooniautor:
KÜÜDITAMINE

POLNUD VIGA
Tallinnas Uinunud brsohüiiris "Eesti sotsialistliku rahvuse kujunemi

sest" antakse muuhulgas huvitav pilt, kuidas põllupidajad ”vabatahtli
kult” astusid kolhoosidesse. Näiteks oli 1948. a. 1. jaanuariks kolhoosi
astunud vaid 0,03 prots. talupoegadest. Surve hakkas maksude näol ja
teisiti suurenema ning 5. juuliks 1948 oli kolhoosis juba 9,4 prots. talu
nikest, Edasi oli kolhoosnikke 194.9 a. 1 . jaanuaril 5,8 prots. Järsku
muutub aga kolhoosi ”astumine" ülikiireks. 15. aprillil 1949 on 58,0 prots.
põllumeestest kolhoosnikud!
Kolhoosnike arvu ebatavaliselt kii

re kasv oli tingitud 1949. a. suur-
küüditamisest, mis algas 25, märtsil
ja kestis täie hooga 3 päeva. Kes
kolhoosi tõrkus astumast, kuulus
küüditamisele.

Terrori tulemusena oli 25. mail
1949 kolhoosnikke 7,17 prots. 1, jaa-
nurail 1950 80,0 prots. ja 1951. a.
X. jaanuari 93 prots.
Vene propaganda katsul näidata,

et ”vabatahtlik" kolhoosi astumine
oleks kohe algaastatel suur olnud,
kuid metsavennad takistanud seda.
Mõrvatud kõik aktivistid, kes taht
nud kolhoosi asutada vöi sinna as
tuda. Et toeliselt alles küüditamis-
texroriga jõuti põllumehed kolhoosi
suruda, sellest nõukogude propagan
da muidugi ei kõnele.

Teoses kirjutab A. Luksi nime
line skribent muide ka 1941. a. küü
ditamisest, mida teatavasti viimasel
ajai kommunistid on hakanud pida
ma veaks.

A. Luksi järele polnud küüdita
mine iseenesest viga, vaid seal
oli tehtud kaks viga: spioonide, di
versantide ja nende käsilaste hul
gas saadetud eksikombel välja ka
ausaid inimesi.

Diitschke
: päästjad
taanlased
KOPENHAAGEN <EPL) — Pu

nane üliüpüasrevolutsioiiäär ja agi
taator Endi Diitschke, kes omal
ajal organiseeris veriseid üliüpilas-
rahutusti LMiine-IterHiins ja on
pärast seda riikiiondsuseiuna saa
detud. pidevalt viilja nendest maa*
(lest kulm ta asub, on nüüd ka
inglise valitsuse pooli välja saat
misel. Ta õppis vahepeal Oxfordfe
ja Cambridge'!*.
Inglased märgivad, et Dutschke ei

ole loobunud oma põrandaalustest
kontaktidest Laäne-Euroopas ja Lä-
his-Idas, Nagu nüüd teatatakse, on
taanlased valmis andma Dutschkele
asüüli ja õppimisvõimaluse Aarinisi
ülikoolis. Teised maad ei ole riskinud
”punast Kudit” vastu võtta.*.

Teiseks oli jäänud küüditamata
palju nõukogude korra vaenlasi, kes
hiljem õiendanud veriselt arveid.

Eestlane rootsi
tarbimisdelegaat

Riigi tarvijalenöukogu liikmeks
on määratud esimene uurimissek-
retär Ursula Wallberg, kes samaa
egselt on nimetatud ka Põhjala tar-
vimisküsimuste komitee rootsi esin
dajaks.
Ursula Wallberg on kadunud kolo

nel Konstantin Kanepi tütar. Ta on
omael nime teinud tugeva eriteadla
sena tarbimisprobleemides.

Hanoi saadab
uusi vägesid

WASHINGTON — ühendriikide
vastuluure informatsioonist võib
järeldada, et Pöhju-Victnami va
litsus on suurendanud oma sõjavä
gede infilireerimist T^iuna-Vietna-
misse, mis laseb oletada suurema
ofensiivi kavandamist.
Kalkuleeritakse, et LÖuna-Vietna-

misse saabub praegu 30 protsenti roh
kem söjaväeüksusi kui möödunud
aastal samal perioodil. Ameeriklased
ön siiski veendunud, et Pöhja-Viet-
nam ei suuda kontsentreerida Louna-
Vietnamisse nii suuri vägesid, et ta
kistada Ühendriikide üksuste plaani
kindlat evakueerimist. 
Biofüüsika
doktoriks

Toronto ülikoolis kaitses dokto
riväitekirja biokeemia alal Tiiu
Ambus, n-na Kaiin.ro. Väitekirja
tiitliks oli ”IjflcLnto Uptake and
lon Movement in Frog Musclo".
Tiiu Ambu» promoveeriti hiljuti
ja tööta!» Ontario Vahjatüve uuri
mise instituudis.
Värske doktor on sündinud a,

1943 Tallinnas, ta on lõpetanud
gümnaasiumi ja ülikooli Torontos.
Akadeemiliselt kuulub Eesti Naisü
liõpilaste Seltsi,
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NÄITLEJATE
JÕULUPEOLT

Stockholmi Eesti Teater korraldas kolmekuningalaupäeval oma tra
ditsioonilise jõulupeo teatrijöuluvanaga. Nagu teatri esimees Ao Vaks
sissejuhatavas sõnavõtus, oli pidu seekord ”teistmoodi”, sest korraldaj

ai!vs olid teatri juures tegutsevad noored ja niemad olid Ita eeskava
(õgijad. Kogunenud oli rohkesti teatriperet ja teatrisõpre.
Programmi teadustajana esines

heatujulise huumoriga Artur Sikk,
kes hiljem sai jõuluvana' mundri
ning toimetas selle ametitalitused.
Programm algas Siiri Kuldkepi

poolt ette kantud Juhan Liivi sü
damliku ”Ränduriga”. Alfred Pisuke
mängis kolm kaunist pala viiulil
Helga Andrae klaveri saatel. Aarne
Viisimaa oli isehakanud jõuluvanaks,
tuues teatrile kingituseks terve paki
teatritükke ja tcatrivaamatuid, jutus
tades seepeale humoreski oma piiha-
deseiklusest kaubamaja vargaga ja
lõpetas bravuurse soologa "ühte lau
lu tahan laulda",

Niiüd tuli jõuluvana, kes väitis, et
tal on Eesti Majad iäinud sassi (neid
on ju kaks tükki) ja maabunud
rõõmsalt Ooperikeldris. Aga teatri-
jõulupuule ta siiski jõudis ja jagas
"parematele” lastele jõulukinke, kes
pidid tänutäheks esinema (Elli-Ma-
ria Hallap luges Marie Underit, Hel
ga Andreae musitseeirs klaveril jne.)

Scejärele tutvustas Toomas Tuulse
oma uut pilli — ta muretsenud en
dale parmupilii ja mängib seda tun
tud andekusega. Läks siis üle oma
pärispilli klaverile ja improviseeris.
Vaino Konga luges vestekirjaniku
Valentini veste ”Kiri isale suvilast”
— rahustav lugu krutskitest. Koomi
lise sketshi ”õilis tegu” nõukogude
ajalehe toimetusest kandsid ette Ao
Vaks (toimetaja, kes ajab parteilii
ni) ja Väino Konga (kes on kirja
pannud õilsa teo, millest aga liini-
piiraste muutmise tõttu ei jää min
git tegu järele).

Kireva kava peanumbriks oli aga
August Kitzbergi Veli Henn ja Hen
nu Velist võetud näidendiparoodia
traagilise ja mitmete surnutega lõ
puga, kes viimaks ärkavad ja kum
mitavad. Ao Vaks oli selle seadnud
toredaks ja ülemeelikuks speksiks,
kus muide ka meesosi mängisid nais
näitlejad. Spclssnäidendi laval esine-
vaks näitejuhiks oli Heljo Mängel-

Gundsvik, kes suveräänse koomika
ga dirigeeris sündmusi. Loos oli nä
gus talutüdruk (Leena öun), keda
ihaldasid kaks talupoissi (Epp Lohk
ja Siiri Kriisa). Tüdruku isa mängis

diiri Kuldkepp.
Eesti teatril on plaan järgnevatel

aastatel kujundada jöulukoosviibimi-
sest midagi ”teatriballi” taolist, mis
nlekg avalik üritus kireva kavaga.

Seekord niiütelda prooviti tiibu.
Meeldiva koosviibimise meelelahutus
muusika eest hoolitsesid hiljem Al
fred Pisuke viiulil ja Julius Jacob-
sen klaveril.

”Seks” KGB
”lõksuks”

Üks, kes langes võrku — end.
Prantsuse suursaadik Mau-
rice Dejean oma naisega.

WASHINGTON (VES) — USA
senati julgeolekukomitee ees an
dis seletusi 1953 Venemaalt põ
genenud kirjanik ja raadiomees
Juri Krotkov KGB meetoditest
välisdiplomaatide oma võrku
tõmbamiseks. Leromikvötteks on
selle juures ilusad vene tütar
lapsed, kelle ülesandeks on dip
lomaatide võrgutamine. Krotkov
ise oli 17 aastat KGB-melieks.

Eriti hoolikad on venelased
USA diplomaate püüdma ja
Moskvas USA saatkonnas nalja-
takse, et venelased saadavad nei
le ilusaid tüdrukuid sama tihe
dasti kui vahetatakse voodipesu,
Krotkov andis pikemalt aru, kui
das Kremlil õnnestus kompromi
teerida Prantsuse saadikut Mau-
rice Dejeani, kes oli Moskvas
1935—1965 ja sattus KGB küüsi.

KGB olevat vahele jäänud In
doneesia endise presidendi Su-
kamoga, kellele tavalisel moel
saadeti blondiine, teades riigime
he nõrkust naiste vastu. Hiljem
püütud salaja võetud filmidega
sundida Sukarnot muutma Indo
neesia poliitikat nöukogudesõb-
ralikumaks, ähvardades vastasel
korral teda kompromiteerida. Su-
karno, kes oma rahva ees enda
donjuanlikesi omadustest saladust
ei teinud, palunud venelast fil
mist tehu tema arvel 290 koo
piat, et neid näidata kogu Indo-
ncesias: ”Ma tahan, et mu rah
vas niieks, kui elujõuline ma veel
olen” ja lõiganud nii Ura väljas-
préssimiskaise.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Kodumaa okupatsiooni propagan

da trateil külastas Rootsis oma
poega Pauline Noorlind, sugulasi
Udo Israel, venda Koidula Prmtgol,
õde Silvia Roosma.
Ameerikas viibis ema juures Aino

Erita, öe juures Prits Tart ja öe
juures Georg Vaher. Inglismaal oli
õdede juures Elisaveta Ambrozunas,
ema juures Aire Soans ja öe juu
res Sinaida toom. Ida-Saksamaal kü
lastasid vanaema Juta ja enn Ouna-
maa ja sugulasi Endel Laamsnn.
Soomes viibisid sugulaste juures An
na Tokareva ja Kalju Kulper.

Rootsist sõitis Anton Leurile külla
vend, Inglismaalt Jakob Killile
tütar Roman Matsoilve õde tütrega.

Kuldrist
LONDON (EPL) — Kesk-Inglis-

maa koguduse poolt annetati peapiis
kopi loal kullast ametirist õpetaja
Albert Enno Aaviksaarele, kes truult
on kogudust teeninud kümme aas
tat Kuldristiga tahab hogudus aila
kriipsutada õpetaja erakordselt suu
ri teeneid Kesk-Inglismaa eest
laste elus. Risti andis üle praost dr.
Jaak Taul: kellele see anti kogudu
se esimehe J. Normati poolt.

Huumorit
Rootsi ajakirjandus avaldas järg

mise teate:
Nüüd on selgunud võistluse tule

mused, kus selgitati parima poliiti
lise nalja tegijat kogu Nõukogude
Liidus. Võitja, üks 25-aastane treial
Minskist, sai 25. aastaks prii viibi
mise Siveris.

*
Shotlane on pulmareisil teinud era

kordse kulutuse — ostnud tahvli
shokolaadi. Ta murrab sellest tüki
omale, teise naisele, mähib siis sho
kolaadi tagasi paberisse ja ütleb:

”Ülejäänu hoiame oma lastele.”

”Miks arstid kannavad lõikusel ala
ti kummikindaid?”

”Sellepärast, ©t ei jääks järele sõr
mejälgi.”

#
120-aastase Billi juurde tuleb tema

90-aastane poeg.
”Isa, mul on täna kohtamine,"
”Hm, hm,” uriseb isa,” mis sa siis

jälle tahad?”
”Kas sa laenakdis seekord muile

oma hambaid?"

Evald Arand

Evald Aiand
in memoriara
Uppsalas varises 2. jaanuaril fen-

nisehallis mängides äkki ja oota
matult tuntud Eesti tegelane ja
muusikamees Evald Arand 59 aas

ta vanaduses. Tema mälestuseks
kirjutab allpool Gustav Puu.
Uppsala eestlaskonda on tabanud
kohe uue aasta algul raske

kaotus. Mitmekülgne seltskonnatege
lane Evald -Arand lahkus ootamatult
meie keskelt, saanud, elada 1971. aas
tal ainult poolteist päeva. Seitsme ja
poole kuu pärast oleks ta võinud tä
histada oma kuiiekümneaasta sünni
päeva ning heita pilku tagasi enda,
laiast huvusfäärist tingitud vaheldus
rikkale eluteele. Noorukina võlub te
da tehnika, mis suunab ta keskkooli
hariduskäigu Tallinna tehnikagüm

naasiumi. Noormehena siirdub ta
Tartu, et Õppida seal muusikat ning
saada samaaegselt ka õigusteadla
seks. Ent meheaastad kannavad ta
tagasi nooruspäevade lemmikala
juurde. Ja tehnika jääbki Evald
Arandi viimaseks tööpõlluks. Pagu
luses täiendab ta omi teadmisi sel
lel alal ning kujuneb peagi hinna
tud tööjõuks Uppsala arhitektikonto-
ris linna planeerimistehmkuna. Juu
rale pöörab ta nüüd, kuid muusika

le ei murra ta hetkekski truudust.
Esimestel kodumaa piiri taga olemi
se aastatel organiseerib ta koos teis
te tol ajal Uppsalas elavate eesti
muusikameestega kohaliku laulukoo
ri, olles hiljem selle dirigent kuni
oma elu lõpuni. Evald Arand on võt
nud agaralt osa pea kõigist eestlaste
rahvuslikest üritusist nii koha peal
kui üleriigiliselt. Eriti sügavad jäljed
on ta. jätnud Uppsala Eesti Klubi
ajaloosse. Olles peaaegu pidevalt sel-

Je juhatuses esimehena või mingis

Kanada
parimad
MONTREAL (VE) — Hiljuti tegi

Kanada skautide peakorter Ottawas
teatavaks 1970. a. Pepsi-Cola ja
Drummond trofee laskevöistluste tu
lemused. Meeskonnavõistlustel (Pep
si-Cola trofee) langes kaks esimest
kohta Montreali Kalevi skautide lip-
konna kontosse. Sellist triumfi kor
dab Montreali noorte laskurite pere
juba viiendat aastat järjest. Indivi-
duualvoistlustel (Drummond trofee)

■ kindlustas esikoha Kalev Rubert ja
seda maksimaalse tulemusega, mis
on 309 silma. Kalev saavutas 27 si-
sekümraet, mis piltnikult väljenda
des tähendab seda, et ta 27-el kor
ral 30-st võimalikust oleks 20 yardi
pealt kärbsele pihta tulistanud!

UNO-le" uus
lisahoone
NEW YORK (VES) — USA esin

dajatekoda võttis vastu otsuse, mil
lega määratakse 20 miljonit dolla
rit UN-ile New Yorki uue hoone

ehitamiseks. Arvestuse kohaselt lä
heks hoone maksma 80 miljonit.
New Yorgi linn on ehituseks lu
banud omalt poolt 29 miljonil ja
lisaks kinkinud Ida-jöe kaldal ka
krundi.
Eelkalkulatsioonide kohaselt ehi

tatakse hoone 8-koidsena ja viiakse
ühendusse praeguse sekretariaadi
hoonega. Uude hoonesse paiknevad
need sekretariaadi osad, millistel
praeguses hoones ei ole ruumi

Äkad. eksamid
Göteborgi ülikooli lõpetas fil. kand.

astmega Rein Karro, Göteborg.

muus ametis juhatuse liikmena, eel
kõige aga klubi muusikaringi juha
tajana, on ta tõhusalt aidanud vilja
stada se?.le organisatsiooni tegevust ja
tugevdada ta majandusliku alust.

Evald Arandi surmaga jääb tema
kapatsiteediga rahvuskaaslaste puu
dusel küll üsna raskelt täidetavaks
see tühimik, mida kadunu on jätnud
kohalikku eesti seltskonda.

Suures kaotusturAes, mis täidab
Uppsala eestlaste südameid sügava
leinaga, paljastame oma pea lahku
nu põrmu ees viimaseks hüvastijä
tuks ja, tänades kadunut ta panuse
eest eesti rahvuse säilitamisel eksii-
Jüs, soovime talle rahulikku puhka
mist.

GUSTAV PUU

Sovjet tõstab
viisahinda?
GÖTEBORG (EPL) — Handels

tidning avaldas neil päevil Neue
Züriclier Zeitungisfc võetud artik
li, milles tsiteeritakse Moskvast
lähtunud teateid, et sovjeti võimu
del olevat kavatsus suurendada väi-
sunümaksu seoses N. Liidust välja
rändamisega kuni 1590 rublani
(enam kui 9 090 rkr.).

väljarändamise majanduslikult täies
ti võimatuks. Arvatakse, et võimud
arvestavad eeskätt juutide väljaräa-
da-m^tjo „„ ....
satsioonid välismaal maksavad väiji;
rändajate eest juhtumil, kui see nei
le võimalikuks tehakse.

Lisada võib, et viisumimaksu tõst
mine, kui see teoks saab, ei- kehi
ainult väljarändamise vaid iimseit
ka ajutise väljareisimise puhul. Na
gu teada, tõsteti alles hiljuti viisu-
mimaksu 40 rublalt 400 rublale 0:
gikaudu 2 500 rkr.).

Stockholmi
meeskoori
kontsert

Lembit Leetma ja tema
lauluniehed.

Stockholmi Eesti Me©Kkoor esi
neb pühapäeval, 31. jaanuaril kell
10 järjekordse iseseisva kontserdi
ga eeskätt eesli helitöödest Kont
serthoone suuras saalis.
Kontserdil on solistiks noor Göte

borgis elunev ja ka välismaal esi
nenud sopran Helle Aro-Cervm, kla
veril im Hiid» Nerop-Mossin.
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Varamu, Koguja, Tulimuld
Kirjandusajakirjade saatus

(VES) Kolmekümnendate aastate teisel poolel kirjanikkonnast eemal soisjatelogi näis, et kirjanike peres
tekkis diferentseerumine. Näis nii, et Loomingu ümber lekkis Tartus oma ringkond, Loomingust eemal olija
test, eeskätt Tallinnas, kujunes omaette ringkond. Loomingule vaimse suuna andjaks oli tollal prantsuse pitsi
heegeidaja ja eesli esiesteeclitseja J. &empcr. Kui aga selle pitsi hecgeldise tagant hakkas ikka enam läbi pa
istma punakas kuma, muututi väljaspool kirjanikegi ringkondi tiihelepa-nolikuls. üteldi, et riigi toetuseta ilm
muvalt ajakirjalt ohiks oodata kahtlase kallaku vältimist. Meie nii-mm. vaikiva oleku aeg oli aga niisugune, et
võis vabalt minna ka Eesti Vabariigi mõnitamiseni, kui vaimusünnitusele oli dekoratsiooniks antud kirjan
duslik vorm. Nõnda üteldi ka Loomingu kohta, et see on kirjandus ja kunst ja kirjanikule et saa suukorvi
pähe panna.

Hiljem küll, kui Semper pianfsuro
pitsi heegeldamise asemel hakkas ku
duma vene roguskit, nähti, et Loo
mingu kallaku üle nurisejatel oli
õigus, ning et Loomingu tiiva alla oli
küpsenud peotäis väikese es-uga
sempereid, häid roguskikudujaid.
Kuid sellest selgusest polnud siis
enam midagi kasu.

3937. aastal lahenes aga küsimus sel
moel, et arvati, et mingu pealegi
Looming oma teed, tuleb asutada
rühm- ja kildkondlikest mõjudest
vaba uus kirjanduse ja kultuuri aja-

matu kutset, siis Mummukas tõmbab
rail ea kokku.

Raamat kutsus küll ja Evi Mum-
mukas oli kohal oma ihulikus olemi
ses, aga — rahval oli raha vähe ja
pcolisi oli vähe. Pidu tõi vähe raha
sisse, ajakirjale selle rahaga polnud
mõteldagi.

Tuli leida uus tee raha saamiseks,
ning — otsustati korraldada loterii.
See tähendas aga ajakirja ilmumise
edasilükkamist ligemale aasta võrra.

givaldset, teine loomulikku surma,
sest tuul kandis lugejad ja tellijad
laiali mööda maailma. Kui tõesti
peaks juhtuma, et 1971. aastal meil
•"Tulimulda” enam ei ole, siis selle
pärast, &t vaesus ta tappis. Mitte
vaimne vaesus, vaid rahapuudus.

Vaesus pole patt. Aga patt on see,
kui on eestlasi, kes võiksid ”Tuli-
mulla” hoida elus ja tugeva, aga se
da ei tee. See on patt pühavaimu
vastu ja seda ei anta andeks.

A. K—n

Ajarkija asutamiseks oli aga raha
tarvis. Riigi toetusele ei saadud mi
dagi rajada. Pealegi, üks ajakiri ju
ba ilmus riigi toetusel. Kirjanikud
polnud nii rikkad, et oleksid võinud
tarviliku raha kokku panna. Selle
pärast peeti kõige otstarbehekoase-
maks asutada une ajakirja väljaand
miseks kirjastus-osaühisus. Uus kir
jastus sai omale nimeks Kultuur
koondis.

Kirjastus-osaühisus Kultuurkoondis
on vist, ainulaadne selline nähe ees
ti knlturiloos. Osanikeks oli Tallin
nas elunevate kirjanike enamus, aga
oli osanikke ka muusika, kujutava
kunsti jne. valdkondadest, Peale nen
de üksikliikmete oli osanikeks veel
suuremaid übistegelisi keskusi, töös
tus- ja ärilisi ettevõtteid ning ük
sikisikuid mitmetelt aladelt.

Kultuurkoondise esimeseks üle
sandeks oli, muklug, kirjanduse ja
kultuuri ajakirja väljaandmine.
Ajakiri kuulus kirjastus-osaii liisu-
seie, kus ei domineerinud ei mingi
kirjanduslik rühmitus ei ka min
gi poliitiline kildkond. Nõnda võis
uus ajakiri tunda end vabana kõr
valmõjudest ja mõjutusest. Uue
ajakirja toimetajaks tuli Henrik
Visnapuu. Ajakirja nimeks sai
”Varamu”. — Peale ”Varamu” kul
tuurkoondis jõudis enne surma kir
jastada ka paar raamatut.

Kümmekond aastat oü möödu
nud Varamu sünnist ja peatsest
surmast. Vabas maailmas ilmusid
pagulastel juba eesti ajalehed.
Geislingenis ilmuv Eesti Post aval
das Henrik Visnapuu kirjutise —
Eesti Kultuurikogudusest. Eesti
Ev. Luteri Kirik oli end juba üle
maailma organiseerinud. Oma kir
jutises H. Visnapuu nägi ette eesti
kirjanduslik-kultuurilise organisat
siooni loomise ülemaailmses ulatu
ses, nagu oli juba loodud kiriku
organisatsioon.

Kohe tuli päevakorrale kirjandus
liku ajakirja asutamise küsimus. See
oli aga jäänud pisut hiljaks: Saksa
maal viidi läbi väaringureform ja
korraga oli raha, mis varem oli väär
tusetu ja mida oli Igaühel, kole kal
lis ja seda polnud kellelgi.

Visnapuu meenutas siis, kuidas
saadi raha Siuru esimese albumi kir
jastamiseks, kuis tehti rahvapidu
Estonia kontsertsaalis ja seal amee
rika oksjonil müüdavate esemete eest
Gailit pika lati otsa kinnitatud koti
ga oksjonil pakkujatelt raha kassee
ris, et poleks tooiiridade vahel puge
mist.

Pärast mõningaid kaalutlusi jäädi-
gi siuru-aja eeskuju juurde: korral
dada rahvapidu. Visnapuu leiutas
loosungi maalimiseks peokuulutuste-
le: ”Raamat kutsub rahva peole!"
Kuulutati ka, et Pedro Krusteni
sünnitatud ja igale isiklikult tuntud
Evi Mummukas tuleb Eesti Posti joo
ne alt peole. Et kui ei kuulda raa-

Kiumnafcagi: 1!)49, aastal võis il
muda ülemaailmse Eesti Kirjandu
se Seltsi toimetused, kirjanduse-
kultuuri koguteos ”Koguja” Kaas
tööd oli nii Saksamaal kui Root
sis elunevatelt kirjanikelt. Seda aj-
kirja ilmus aga ainult kaks numb
rit. Eesti ühiskond Saksamaal, Uus
ajakiri peamiselt levis, haihtus.
Lahkus ka ”Koguja” algataja-loi-
metaja — Ühendriikidesse. Seal
polnud aga ei mingeid majandus
likke võimalusi ega lähemaid väl
javõtteid "Koguja” jätkamiseks.
Sel korral siiski et tulnud kümne

aastast vaheaega kuni uue eesti kir
janduse ja kultuuri ajakirja sünni
ni. Juba järgmisel aastal, 1950, tuli
"Tulimuld”.

Oli julge ettevõtmine saata maail
ma "Tulimuld” 1950, aastal. Võrdle
misi arvukas eesti pagulaskond oli
tollal liikumas ära Saksamaalt, aga
osalt ka Taanist ja Rootsi,stki. Uutes
asukoha-maades enamasti oldi veel
kindla elukohata ja vähese rahaga.
Kui Ameerika mandril keegi teenis
juba kümme dollarit päevas, oli ta
suur asjamees! Teeniti küll vähe,
aga — ime küll! — raha jätkus eesti
keelse kirjasõna jaoks. "Tulimuldki”
jäi ellu.

”Tulimuld” on nüüd kakskümmend
aastat vana. Auväärt saavutus ühe
kirjanduse ajakirja elus, saada nen
des oludes, millistes on tulnud ilmu
da, kahekümneseks!

Nüüd on ilmunud ajalehtedes
häirivani teaeid ”Tulimulla” eda-
siilmumise võimaluste kohta. In
flatsioon ja raha väärtuse langus
Rootsis on ajanud trükitöö hin
nad kole kõrgeks; ”Tulimulla” il
mumine on läinud väga kalliks.
Nii see on: raha kalliks minek

Saksamaal lõikas läbi võimaluse ees
ti kirjanduse ja kultuuri ajakirja
väljaandmiseks, raha väärtuse lan
gus Rootsis teeb nüüd sedasma. ”Tu
limuld” ise oma viimases numbris
ütleb selle kohta: ”., .Küsimus on
nüüd selles, kas jõuame veel 1971. a.
”Tulimulda” elus hoida vöi mitte...
Seepärast on käesolev üleskutse tõ
sine pöördumine lugejate poole...
Aidake sellega kaasa, et värbate oma
tuttavate hulgast vähemalt ühe tel
lija juurde!...”

Mõned neljakümnendate ja viie
kümnendate vahel mehed on ütel
nud, et ”meil noortel intellektuaali
del ei lasta midagi teha siin eesti
ühiskonna elu korraldamiseks”. Ol
gu pealegi, noor võib ju olla igas
eas. Kindral Laidoner oli küll umbes
kolmekümne viiene, kui ta oli Eesti
Vabariigi sõjavägede ülemjuhataja.
Aga ega kellegi küll ei tulnud mõt
tessegi ütelda, et — noor Laidoner.

Eestil pole nüüd vägesid juhtida,
aga relvad meil on ja need on tarvis
hoida heas korras. Meil on sõnarelv,
millega ka "Tulimuld” tahab kaasa
võidelda meie Ühises võitluses ise
seisvuse eest

”Tulimulla” kaks eelkäijat, ”Vara
mu” ja "Koguja” surid, esimene vä-

Shveitsist Rootsi naasnud
Celia Aumere ”come-back”

Eeloleval vabariigi aastapäeva aktusel Stockholmi suures kontsertsaalis 21, veebruaril on kaasmaalastel üle
hulga aja taas rööm kuulda ja näha viiuldajat Celia Aumerel, kes juha nelja aasta eest pöördus Rootsi ta

gasi Shveitsist, et siin jätkata pedagoogilist tegevust.
Külastame teda päikesepaistelisel pühadevaheaja pakasepäeval tema mugavas korteris Sundbybergi ühes

moodsas ja peaasi — peaaegu helikindlas — körgmajas Bellmaniajastu romantilise nimetusega Mamseilsti-
genil. Jutuajamisest areneb pikk mälestuste helmerida, alates koos Olav Rootsiga ühiselt kuuldud kontserdist
Albert Hallis 40-date aastete lõpul Londonis, kus tulihingeline noor Sergiu Celibidache oli dirigendiks ja
Solomon mängis virtuooslikult Beetveni klaverikontserti ”The Emperor",
Meenub elav diskussioon muusika

üle Eesti saatkonnas Queen’s Gate'il,
kus meie tuntud helikunstnikud olid
Alice ja August Torma külalisteks
kontsertreisi puhul Inglismaa eest
laste keskustes. Rohkete Celia esine
miste hulgast kerkib esile suveõhtu-
ne kontsert Drottningholm! rokokoo-
teatris, kus ta mängis Otto Kyndeli
kvartetis. Sel puhul ei olnud ainu-

I uksi kava Gustaf Kolmanda ajastu
muusikast, vaid ka mängijad olid
kõik riietatud stiilipärastesse roko-
koo-kostüümidesse valgete lokkis pa
rukatega.

Aga me ei jää ainuüksi tammuma
mineviku radadele- Selleks on interv
jueeritav nooruslikult vitaalne isik
sus tiiis muusikalisi tulevikuplaane.

Küsimusele, miks Celia nii luba
matult kaua pole enam esinenud,
vastab ta mõtlikult: ”Minu elus on
mulle kõige tähtsam olnud sisemine
vabadus. Ma ei salli sundi. Tahan
ise määrata kuna mängida. Rasked
isiklikud saatuselöögid sundisid mind
nii mõnestki kavatsusest loobuma.
Kaks aastat enne pensionile minekut
suri mu abikaasa pastor Rein Uhke.
Pidime jäädavalt Luzerni elama jää
ma kui ta oma ametikohalt Pöhja-
Rootsis oleks vabanenud. Nii luhtus
üks hea eluline projekt. Nelja aasta
eest tulin siis lõplikult Shveitsist ära,
kuna mu ema tervis pidevat ravi ja
hoolitsust, nõudis. Möödunud suvel
kaotasin ka tema. Eks mul ole olnud
põhjust vaikida..

Kokku kaheksa aastat, a. 1958—
1966, oli Celia Aumere Luzerni
konservatooriumi viiuliklassi õppe
jõuks.
Shveitsi siirdus ta alul Rootsi ku

ninga kultuurikapitali stipendiaadi
na, et ennast täiendada Wolfgang
Schneiderhahni meistrikursusel. Sel
lele järgnesid ringreisid Kesk-Euroo-
pa suurlinnades Schneiderhahni kam
merorkestri ”Festival Strings Luce-
ren” koosseisus teise kontsertmeist
rina, kuni tuli too austav ettepenek
konservatooriumilt.

Pedagoogina tegi Celia endale vä
ga hea nime. Kuna alul tema viiuli-
lclassis oli ainult 7 õpilast, oli see
arv kolme aastaga tõusnud 21-3e, mis
oli ennekuulmata saavutus konser
vatooriumi ajaloos. Ka tema soolo
esinemised Luzernis ja Genfis töid
hiilgavaid arvustusi kohalikus ajakir
janduses. Nii kirjutas ”La Suise”
peale Max Bruchi viiulikontserdi et
tekannet* "Briljantne tehnika, kindel
tõlgitsus võib kõrvutada tänapäe

va suurnimedega.” Luzerni ajalehe
"Vaterland” kriitik oli veelgi entu
siastlikuni: ”Celia Aumere on täna
päeva naisviiulikunstnikest esiplaa
nil.”

Kuigi arvustus Celiast sageli kõne
leb kui jõulisest viiuldajast ning te
male endale on meelepärased jõuli
sed helitööd — üks lemmikutest on
Brahms — ei ole meil mitte tege
mist mingi ”jöunaisega”, vaid üpris
naiseliku olendiga. Oma harvadel va
badel tundidel armastab ta heegelda
da ja kududa ning oma riietusele
paneb ta alati suurt rõhku. Ta on
aastatega vähe muutunud. Tema mar
kantne profiil peegeldab endiselt tah
tekindlust ja otsustamisvõimet ja
hallid silmad on julged, sähvatava
pilguga.

”Mul oli võimalus valida kas jää
da alaliseks Shveitsi, kus mul oli vä
ga hea koht ja pidev tööluba, vöi
nast alati olen kodus tundnud. Root
si cn siiski nagu osa kõdumast.
Shveitsis on küll iga millimeeter loo
duslikult ilus, kliima on soe ja peh
me. Aga minus oli seal ikka igatsus
kõige selle järele, mida põhjamaa
inimene vajab, nimelt variatsioone
aastaaegades. Kui meil siin nurise
takse rootslaste käitumise üle välis
maalastega ja nende iseloomu kinni
sust taunitakse, siis peab küll ütle
ma, et Shveitsis on olukord selle
poolest palju hullem. Ka valitseb
'seal patriarhaalne käitumine naiste
suhtes, kellel pole sõnaõigust. Mind
on seal mitu korda läbi sõimatud ja
minu peale on karjutud just sellepä
rast, et juhtusin olema välismaalane
ja naine.. .”

Kontaktist shveitslastega on Ce-
lial niipalju öelda, et kogu tema
sealviibimise ajal paluti teda ük
sainus kord ühe õpilase vanemate
poole ja seegi juhtus olema iuudi
perekond. Muidu oli kiili kokku
saamist, aga peamiselt kohvikus
vöi restoranis.

Talle meenub ka juhus, kus
shveitslasest võõrustaja pärast ühist
einet arve tasumisel summa sisse kir
jutas oma väljaminekute taskuraa
matusse.

Aga vahekord shveitsi õpilastega
on olnud hea ja südamlik. Kirjava
hetus jätkub tänaseni, Helikunstni-
ku mugava ja maitseka lihtsusega si
sustatud-kodu seintel, kus aukohal
ilutseb kontsertmeistrist venna Hu
bert Aumere maal Narva linna tä
na va vaatega, on ka raamitud joo
nistusi ta õpilastelt. Kaheksa-aasta

ne Anette joonistas oma õpetaja viiu
likontserti andmas uhkes rohelises
ballikleidis. Praegu on Anette juba
teismeline ”probleemidega” neiu, kel
le ema igal aastal Celiale saadab jöu-
lupaki shokolaadiga.

Küsimusele, kas pikki aastaid
Rootsist eemal olles oli raske üles
võtta kontakte just elukutse alal,
vastab Celia, et kõik on läinud
kaunis ladusasti. Ta töötab juba
neli aastat kohalikus kõmmu-
naaimuusikakoolis viiuliöpetajana.
Praegu on tal kokku 34 õpilast, mis
on rekordiline arv.
Mõned neist mängivad juba Stock

holmi linna amatöororkestris. ”See
on ilus klass ja ma näen oma töö
tagajärgi rõõmuga. Aga õpilasi peab
range distsipliini alla hoidma. Tun
nen end vahel päris hüpnotiseerija-
na,” ütleb ta. Õppetunnid toimuvad
Ängskola ruumides ainult viie mi
nuti autotee kaugusel Celia eluko
hast. Sinna kihutab ta tragilt iga
päev oma väikesel väledal VoJkswa-
genil,

Shveitsis viibimise ajal tuli Celia
Aumere kaks korda aastas Stockhol
mi, "oma kodulinna”, nagu ta ise üt
leb. Mitte ainult puhkusele, vaid
kontsertideks eesti ja rootsi publiku
le ning helilindistamiseks Rootsi raa
dios, mille sümfooniaorkestri kont
sertmeistriks ta oli enne Luzerni
aega. Nüüd on ta taas üles võtnud
kontaktid raadio ja televisiooni muu
sikaprogrammide kujundajatega.
Celia kavatsus on sisse mängida ühe
seeria lühikesi muusikalisi vahepa
lasid televisioonile. Praegu aga vii
mistleb ta oma vabariigi aktuse pro
grammi.

”Mõne tükiga on ju nii, et see
võtab oma aasta aega ennekui
”istub”. Mõne saab aga juba kuu
aja jooksul katte,” nii iseloomus
tab nõudlik viiuldaja oma harju
tamist.
Küsimusele kuidas tema helikunst-

niltuna on lahendanud korteripro
bleemid ja tülikad naabrid, vastab
ta, et ön enne Sundbybergi kolimist
kõik ülemised ja alumised üürilised
läbi käinud, neid maja helikindluse
suhtes küsitlenud ja enese eest ”tu
gevasti hoiatanud”, õnneks on körg-
maja peaaegu helikindel ja ta lisab,
et on üldse oma elupaikadega alati
hästi tabanud. Aktusel kavatseb ta
meile mängida Tubina ”Capriccio”
aastast 1939, Juhan Aaviku ”Albumi
leht” Heino. Elleri , "Männid" ja E.
Oja "Magafsitliitide tantsu",
, Intoryjuecräs: KAltlN SAAKSEN
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REFLEKSID
EE SLOBOTSHIKU NIMELINE vene

montöör Krasnodarist on pandud
Sovjetskaja Rossia nimelises ajalehes
kirjutama oma muljeid heaolumaalt
Rootsist. Nimelt pandud, sest artik
kel on ilmselt KGB käega kirjuta
tud: olukorrad N. Liidus olevat pa
remad, töölise olukord vabam ja
sundimatum, elu on kultuursem ja
jõukam — ühesõnaga täpselt
nii, nagu tark kommunistlik partei
ja tema propaganda on kirjeldanud
vene rahvale. Olles monteerinud ve
ne treipinke Alvestas. Stockholmis
ja Enköpingis jäänud tal Rootsist
üsna kurb mulje ja ta otse igatse
nud koju. Õnneks lugenud ta enne
Rootsi tulekut kõik läbi, mida nõu
kogude poolel Rootsist kirjutatakse,
nii ot tal oli selge pilt... (sellest,
kuidas ta asju peab nägema koju
tagasi tulles!). Muu hulgas elanud ta
üle rootsi streigi (”Nõukogude koda
nikule on hale sellist asja pealt nä
ha, kui rahvas nõuab tööd, et mida
gi süüs oleks anda oma lastele”, kir
jutab Slobotshik), saanud aru, et
kõik insenerid on kurnavate pere
meeste käsilased ja kui ta rootsi
töölistele kirjeldanud ilusat elu, mis
on nõukogude töölisel, siis olnud
need lausa kadedad...

Kuna Sovjetskaja Rossia pealkir
jastab "Ma pöördusin koju”, siis näib
et toimetus siiski lausa imestab, et
ta seda tegi. Oli ju see nagu repat
rieerumine. Mötloda ometi: mees il
ma politrukita läänes ja tuleb taga
si! Sellisest saab oige ”toetunnis-
taja”.

■ KUHU LÄHEB SUVITAMA
rootslane? Seda võib küsida pärast
viimast boikotiplaani Hispaania kui
turismimaa vastu, õnneks amnestee-
ris Franco oma surmamõistetud,
muidu oleks probleem olnud komp
litseeritud. Sest Hispaania on ju ku
junenud rootsi tavalisele kodanikule
teiseks isamaaks, kus odavalt ja jõu
kalt võib elada iga tavaline palga
line. Igal juhul tuleb puhkus kaugel
Hispaanias odavam kui koduranda

del ja isegi oma korterisse jäädes.
Kui aga vaadata asja poliitiliselt, siis
selle maa avalik hääl ei ole põrmu
gi rahul Hispaania diktatuuri toe
tamisega. Ka mitte Portugali,
Kreeka- Löuna-Aafrika, Rhodeesia
j.t. suvitusmoade vezhiimidega.

Kahevahel ollakse, ka suvitada
Iisraelis vöi araabia maades, sest sel
gust pole, kelle on õigus. Turismi
bürood tahavad rahvast viia tulevi
kus üle Atlandi USA suvitusaladele,
kuid sellel riigil on jälle see tülikas
sõda seal Vietnamis. Südametunnis
tusega inimesel läheb asi raskeks.

Muidugi ei boikoteerita Jugoslaa
viat, Rumeeniat, Bulagaariat, Poolat,
N. Liitu, Tshehhoslovakkiat, Albaa-
niat j.t. kommunistliku diktatuuri
maid. Leningradi surmaotsuste puhul
ei tulnud kellelegi mõttesse nõuda
turismiboikotti N. Liidu vastu. Poola
ja Tshehhi sündmuste puhul nende
maade vastu reriiiimi vägivaldsuse
pärast jne. Iseasi on aga, kas puhta
südametunnistusega rootslane ka sin
na saab minna?

m SIIN OLEME TAGASI küsimuse
juures, kas rõhumine idas on ker
gem kanda? Sama küsimuse esitab
Expresseni lugejakirjade veerul juu
di rahvusest rootsi kodanik Gerhard
Jacoby Täbyst, kes leiab selle täies
ti ebaloomulikuna, et Rootsi valitsus
ja ametiühingute juhid väljendavad
oma põlgust Franco Burgose-protses-
si vastu, ei tee aga välja üldse Le
ningradis toimuvatest protessidest
juutide vastu. Kui Hispaaniat ährva-
datakse boikotiga, miks ei ähvarda-
ta samaga N. Liitu? Jacoby kirju
tab;

”Hispaania ähvardamine peaks ole
ma ilma igasusuge riskita. Vöi usu
vad vastutavad isikud, et kui rõ
humine tuleb vasakult poolt, siis on
seda kergem kanda kui parempool
set rõhumist! Meie, juudid Roctsis,
oleksime tänulikud kuulda vastust.”

Vastus oleks huvitav kahtlemata
ka teistele.

KJ

Inimese hääl
On midagi noorusmälestuste kalei

doskoobis, mis virgutava flöödina
tungib ja vibreerib läbi kõigi meel
te, midagi ürgselt sügavinimUkku ja
erilist. See on elamus mu ”teismeü-
silt” noorusaastailt.

Oli hilissuvi ning külapidude aeg
pärast äsjalõppenud pakilist heinate
gu ning enne viljalõikuse algust.Mi-
tusada noort ja vana tervest ümb
ruskonnast olid tollel pühapäevaöh-
tupoolikul kogunenud õllejoomiseks
ja tantsimiseks ”Mäe” talu rehe alla.

Seisatusin öueväravas aiaäärde pai
gutatud jalgrataste kuhila lähedal
ning silmitsesin poisilcesliku huviga

t öllemärjukese mõjul aegamööda ela
vamaks muutuvat askeldust taluõuel
ning hoonetes. Minu kõrval peatus
üks tundmatu, kahekümnendais-aas-
tais noormees muretult oma jalgrat
tale nõjatudes ning silmitses mõõdu
ka huviga tantsupeo-askeldust.

Ta kandis peent ”linnariidest” üli
konda, vastandina kõigile teistele,
omakootud villaste vammustega. Siis
see juhtus äkki. Samal ajal kui
noormees rahulikult, nagu oodates
öuemurule tantsima ilmunud talu
tüdrukuid uudistas, kerkisid ta üm
ber äkki üles kolm-neli kohalikku
külapoissi ning ründasid toda pooii-
ti-linnameest kiiresti, vaikselt ning
koordineeritult, nagu ”komando-kor-
ras”. Rusikad, kaikad ning puuha-
ludki välkusid õhus.

Salakaval rünnak toimus niivõrd
äkki ja ootamatult, et võõras noor
mees end vaevalt suutis paigalt lii
gutada, kui ta juba oli veriseks löö
dud. Kuid hoolimata kõigist; külge
dest saetevaist hoopidest püsis ta veel
vapralt jalul ning püüdis end pääd
ja nägu allapoole kummardades löö
kide vastu kaitsta.

Sant kostus esmakordselt hääl —
inimese hääl — tolles ootamatus,
ühepoolses ja ülimalt toores löömin
gus. See oli pekstava võõra noorme
he hääl, mis ütles, rahulikult, pikka
mööda ja selgelt, kuid mitte hale-.

dalt paludes: ”Lööge, mehed, aga
ärge surnuks lööge!” Ta hüüdes kõ
las nagu peidetud hoiatus, mida väl
ja ei öeldud: ”Sest surnukslöömise
eest on raske karistus!”

Ründajaile, tooreile peksjaile oli
tollel tasasel manitsusel ootamatu
mõju: Nagu nõiaväel langesid löö
giks tõstetud käed ja kaikad alla
ja löömingus tekkis hetkeline paus.

I Pekstu suutis, suust ja ninast raskes
ti verd voolates, veidi kõrvale taa-
ruda ning aidati kohalerutanud nais
pere poolt rehealusesse varjule. Va
hejuhtumi kohta kuuldus veidi hil
jem räägitavat: olnud tegemist ”kät
temaksuga”, kuna võõras noox-mees
olevat silma heitnud ühele siinseist
kauneimast talutüdrukuist.

Kaks aastat hiljem, ühel kuumal
juulipäeval olin teel, et ümbruskon
na rahvast — noori kui ka vanu —
oma isatallu kutsuda heinatal-

gule. Talgutraditsioon meil pärines
arvatavasti juba keskajast ning ku
jutas oma löputipus vanemate osas
nagu mingit ”rahvakoosolekut” vöi
nõupidamist tulevasiks ettevõtteilus,
nooremate osas aga lõbusat tantsu
pidu. Muidugi voolas kanget öllemär-
jukest mõlemas osas ülirohkesti.

Kolm-neli kilomeetrit heinamaade
ja soode taga, teises keskkonnas, sat
tusin ühe suhteliselt jõuka taluesisel
tollele kunagisel tantsupeol toorelt
pekstud noormehele. Sääl ta istus,
oma isatalu esikutrepil, suletud sil
madega, raskelt hingeldades, õitsev
tiisikus viimses faasis lökendamas
palgeil.

Ei olnud tal ühtki hoolitsejat ega
järelevaatajat, kuna kogu talupere
kibeda heinaja tõttu viibis kodust
kaugel heinamaal. ”Mina ei saa küll
seekord talgule tulla," vastas surma-
haige vaikse ja nõrga häälega, nagu
sügavasti häbenedes oma nõrkuse pä
rast, ”aga tuleval aastal, kui terveks
saan, siis tulen kindlasti, olen sinu
isaga hää tuttav”

Neid sõnu öeldes ei otsinud sur-

RESPEKT eesti kooli
vastu GÖTEBORGIS

Kevad on kooli elus oluline moment — siis ^lendavad välja*’ lõpetajad. Göteborgi eesti
kooli lõpetajad on rootsi koolidesse edasi minnes olnud edukad. Pildil koolijuhataja Eero
Tarjus ühel hiljutisel lennu väljasaatmisel preemiaid ja tunnistusi jagamas. (Foto Kopler).
GÖTEBORG (EPL) — Stockholmi eesti algkool on institutsioon, millest kõneldakse palju, ses ta on

eestlusele kujunenud vanima eesti koolina sümboliks. Kuid 1959-ndast aastast peale on ka Göteborgis eesti
kool. õieti oü see olemas juha a. 1945, kuid linnaisad võitsid toetuse ära ja kool jäi vahepeal aastateks seisma.
Nüüd aga käib eesti kool Göteborgis oma kaheteistkümnendat aastat. Eesti Päevaleht vestles kooli juhataja
Eero Tarjusega.

Hr Tarjus märgib, et kool töötab
samadel alustel kui Stockholmi eesti
algkoolgi — riigi ja omavalitsuse
poolt toetatud erakoolina, kusjuures
õpetajate palgad tulevad riigi eelar
vest:
— Toetust annab ka omavalitsus

nii majanduslikult kui ka kooliruu
mide näol. Asume Johannebergi
moodsas koolihoones omaette osas
rootsi kooli allüürnikena, kusjuures
meil on kasutada kõik need ajako
hased õppevahendid, mida kasutavad
ka rootslased. Tegutseme rootsi õp
pekava alusel ja meie tunnistused
võimaldavad edasiõppimist rootsi
koolis. Eesti kool erineb vaid selle
poolest, et sin on õppekeeleks ka
eesti keel paralleelselt rootsi keele
ga. Õpitakse ka inglise keelt. Meie
kool jaguneb kuude klassi ja meil
on praegu 52 õpilast.

— Kas eesti koolis käimine ei too
õpilastele kaasa erikulusid?

— Ei mingisuguseid Rootsi omava
litsused maksavad nende sõidukulud,
nei.l on prii õpperaamatud, koolieine,
arst ja hambaarst. Mingit õppemaksu
ei ole. Ja kui eesti vanemad peavad
lapsi kooli tooma teistest linnaosa
dest, siis on korraldatud, asi nii, et
esimeses klassis, kus lapsi tuleb saa
ta, tasutakse reisikulud.

— Kas see ei ole tülikas tuua lap
si kaugemalt?

— Lapsed ja lapsevanemad ei pea
seda paljuks ega tülikaks. Eesti koo
lil on oma eelised mis ebamuga
vuse kaugusega tasa teevad. Väik
semate klasside tõttu on õppetegevus
individuaalsem ja edukam ning pea
legi valitseb noorte hulgas tugev

.mahaige noormees minult mingit
tröösti, vastupidi: ulja naeratusega
püüdis ta end ja mindki julgustada
ning minu silmadest välja lugeda
julgustavat vastukaja oma eluvõitlu
se jätkamiseks. Veel sama aasta sü
gisel kanti ta maamulda.

Aga alistuva, kuid samal ajal üle
oleva inimese hääl kõlab mul täna
seni veel kõrvus: ”Lööge mehed —
aga ärge surnuks lööge!” Vahva
mees oli nende sõnade ütleja —
üks neist lugematuist vahvaist eesti
meestest, kes läbi kõigi aegade ”jul
gelt ja uhkelt” — nagu vaenulikud
kroonikudki kirjeldavad — vaenlaste
vastu ja surma on sööstnud.

KCCO HOMO.

kokkuhoid, mida suurtes koolides
ei saa tekkida.

— Kes on õpetajaiks Teie koolis?
— Peale minu on pedagoogideks

Artur Aus, Maria Suur, Ants Tar
jus, Evi Lepik ja Üks rootslasest
rootsi keele õpetaja.

— Kui palju on koolil olnud len
dusid ja kuidas on õpilased edasi
jõudnud hiljem kõrgemates õppeasu
tustes?

— Koolil on olnud viis lendu. Ko
gemuste järele on edasiõppimine läi
nud kõigil rootsi koolis hästi, vöiks
ütelda üle keskmise, nagu on näi
danud koolistatist.ka.

— Kas kool arendab ka seltskond
likku tegevust?

— Oleme jätkanud eesti traditsioo
ni koolipidudega, kus õpilased esita
vad näidendeid ja esineb kooli oma
koor. Meil on jõulupidu ja kevadpi
du. kus lapsevanemad suurima in
nuga kaasa aitavad ja õpetajatelt
kõik mured ära võtavad. Pean ütle
ma, et kooli ja kodu side on era
kordselt tihe.

*— Koolis on ka segaabielude lapsi.
Kuidas on nende keeleoskusega?

— On juhuseid, leus kooli on tul
nud õpilasi, kes eesti keelt ei oska.
Kuid lõpetades on nad kõnelenud se
da vabalt. Paljud rootsi abielupooled
on hoolega kooli üritustes kaasas ja
hindavad eesti kooli kõrgelt.

— Olete koolitöö kõrval ka koori
juht ...

— Jah — olen Göteborgi Eesti
Meeskoori koorijuhiks

— Kuidas läheb selle, suhteliselt
uue kooriga?

— Huvi on jätkunud lauluhuvilis
te pool. õieti tekkiski koor otseselt
lauluhuvist. Kui Göteborgi eesti selt
si peol a. 1962 kava koostasime, siis
leiti, et oleles tore esitada ka mõnda
meestelaulu pala topeltkvarteti vor
mis. Eks siis moodustasimegi selle.
Esinemine läks hästi, jätkasime
tööd, uusi mehi tuli juurde ja siis
ühel päeval olime sunnitud lapsele
nime andma: Göteborgi Eesti Mees
koor. Nüüd anname igal aastal kont
serte, korraldame kontsertpidusid,
esineme, kirikus ja aktustel ning ole
me sooritanud välisreise. Ja siis ole
me laulnud eesti-laulupidudel.

— Kuhu on need reisid viinud?
— Meie esimene reis viis Norras

se. kus mul olid sidemed sellest
ajast, kui seal. käisin , Boråsi eesti

segakooriga. Edasi olime 1964 ja 1966
Lübeckis esinemas, 1968 Münsteris,
tänavu jälle Lübeckis ja 1971-ks aas
tates on. kutse Geislingisse. Nagu ni
medest nähtub, on meil tekkinud tu
gev lauluside Saksamaaga. See. on
ka loomulik, seest Göteborg asub
ju nii lähedal kontinendile ...

Intervjueeris;
JUHAN KOKLA

EK jõulupuu
Eesti Komitee traditsiooniline

jõulupuu korraldati laupäeval, Z,
jaanuaril 1971 kohe pärast kasva-
fuspäeva. Margareta majapidamis-
kooli suur pidusaal oli rahvast
n.ii. puupüsti täis, sest jõuluõhtust
osavõtjate arv ulatus ligi 120-le.
Meeleolu kohvilauas oli ülev ja
tunnid möödusid lõbusas vestlu
ses kiiresti.
Jõuluõhtul tervitas kõiki pidulisi

Eesti Komitee esimees agr. A. Kein-
tamm, kuna jöuluköne pidas pea
piiskop Joh. O. Lauri. Muusikalises
osas esines ”Kassari” laulutmpp
koosseisus õeksed Tiiu ja Mari Siim
ning Eva ja Leena Kiemmer. Noorte
esinemine oli kõigiti meeldiv ja sai
koosviibijatelt sooja tähelepanu osa
liseks. Kava sisaldas jõululaule kui
ka rahvaviise.

Erna Kiemmer deklameeris me
nukalt Kalju Lepiku luulepala ”Ki
rikus”.

"Elupõline jõuluvana A. Mark oli
nagu alati oma humoristlikus sõidu
vees ja sai rohkete spontaansete ap
lauside osaliseks oma tabavate väl
jendusega ja veel enam, et see oli
tal juubeli jõulupuu, kuna täitus 20
aastat järjest selle jouluraebe rollis.
Jõuluvana kinkide jagamist aitasid
sisustada ühised ja üldtuntud jõu
lulaulud.

Osavõtjate ühine otsus oli — see
oli üldiselt kordaläinud jöulukoos-
viibimine.

• Bostonis USA ülemkohtu saalis
nudis advokaadivande Ivo Mrismr,
kes on lõpetanud Washingtonis
American Golledge o! Law õigus
teaduse doktorina. Ta on töötanud
ka Ameerika Iläälo eesti osakon
nas diktorina. Tn asub nüüd tööl»
Charlotte-svilkri kohtuadvoknaUde

I ameti juurde Virginia osariigis.
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Noorimaks salmilugejaks jõuluvanale oli 16-kuune Jüri
Olev Roode (kes ei aimanud, et habeme taga oru oma sia
Heino Roode).

HOLLANDI Eesti
Seltsi tegevusest

ROTTERDAM (IvlML) — Hollandi eestlaste jöulukoosviibimine toi-
smis Rotterdamis, Soome Meremeeste Kirikus 151. detsembril. Südamelä
hedane jumalateenistuse pidas õpetaja Heino Laaneots Inglismaalt. Tee-
aistuM kaunistas lauluga metsosopran Hilja Mägi-Somlag, kes oma ma
heda ja sooja häälega väikeses soome kirikus umbes 50-le eestlasele
meenutas jõuluõhtut kodukiriUus.
Pärast jumalateenistust oli kiriku

maja ssatis ühine jõulupidu eestlas
tele, hollandlastele ja soomlastele.
Külla oli saabunud terve aasta ooda
tud muhe eesti jõuluvana, kes töi
kingitusi lastele, vastutasuks ütlesid
lapsed salme ja laulsid laule eesti ja
soome keeles. Imetlusväärselt vap
per oli kõige noorem 10-knune eesti
poiss Jiiri-Olev Roode, kes jõuluva
nale ütles salmi: "patsi, patsi, kus on
pann.. ' Panni asemel tuli "pamm",
kuid see ei seganud Jüri-Olevi lõbu
sat tuju.

Mõnus jöulukoosviibimine möödus
liiga kiiresti lauldes jöulualuic ja
süües hapukapsaid vorstiga, kuid
siiski jõuti ka valida uus Eesti Selt
si juhatus järgmiseks kaheks aas
taks

Valimise tulemused olid:
Viima Snidlo-Belinfanle (endise),

Heino Roode (Rotterdamist, uus),
Tamara Fofanov (emlinde), Hilda
FrUi.s-Kohde (den Haagist, endine),
Antonina IJdke-Elders (endine)
Senine seltsi kassapidaja Jaan
Lesnhre ci kandideerinud aja puu
duse tõttu.

Peotoimkonda valiti: Prouad Ellen
van der Heij-Hals, Heli Kernas-
SwinkUs, Mai Reps-Lutge Schip-
bold

KÜLASTAJAD
Eesti noortest on möödunud kuu

del Hoi laudit külastanud ja eestlas
tega kontakti võtnud Tiit Nmmela
Hootsisv ja Jüri Raid raa kes teenib
Ameerika lennuväes Saksamai. Mõ
lemad noored on aktiivsed skaudid.

Leer jälle
aktuaalne
EELK praostkonna sinod on trük

kinud praost Richard Koolmeistri
ettekande sinodil 1. novembril 1970
leeri küsimuses ja seda levitati
Stockholmis eesli koguduse juma
lateenistuse! ning nüüd saadetakse
ka postiteel informatsiooniks kodu
desse.
Trükis selgitab eesti kiriku suhtu

mist leeri, mis peaks toimuma oma
koguduses. See meenutab varasemat
vaidlust Metsakodu leerilaagrj ja lee-
£i ümber. Teatavasti toimub ka täna-
V® Metsakodus leerilaager.

Jüri Raidma laulab Saksamaal "Lee
lo” kooris ja esineb rahvatantsurüh
mas "Tungal”. Ta veetis on ajöulud
Belinfante perekonnas ja valmistas
palju rõõmu mitmele siinsele eestla
sele oma lauluga kitarri saatel. Jüri
on eesli lauludega esinenud ka
Ameerika sõjaväelastele Saksamaal.

Teistest eestlastest oleme kohanud
proua Kulli Balmstadist. Tiiu Haa
mer:! Göteborgist, kes esines suure
menuga eestlastele Rotterdamis Ees
ti Vabariigi aastapäeva tähistamisel,
jättes meile kõikidele unustamatu
mälestuse oma iavnküpse ettekanti
dega. Loodame Tiiu Haamerit ka
edaspidi Hollandis kohata.

Rootsist olid siin proua ja härra
Erendi, Ameerikast prof. Järvsaar ja
Pariisist Kanada eestlane Dr. Guido
Palias. Belgiast prl. Puurman, pr.
Saarts ja hr. Pelmas.

Tenor Naan Põld on suure edu
ga möödunud aastal mitmel korra!
Hollandis esinenud, viimati enne
jõule Dordrechlis ja Rotterdamis,
lauldes I5ach’i ”Weihnachteorato-

Saksamaalt on Hollandis olnud
proua Leida Borkman—HofCmann.
Noortejuhtide kursuseta osavõtjaid
Rootsist, Saksamaalt, Inglismaalt ja
Ameerikast.

Ütleme kõikidele tänu külastami
se eest ja tulge jälle tagasi!

SÜNDE JA SURMA
JUHTUMEID

Perekond Konno-Kikkertil sündis
kolmanda lapsena poeg Martin Kaa-

Mõödunud aastal on Hollandis eest
laste perest surmaläbi lahkunud Au
gust Mikkan, kes elas Den Haagis
ja oli vanim eestlane Hollandis, sün
dinud Tartus 28. okt. 1877.

Enne jõule suri Rotterdamis orto
peedina praktiseeriv eesti arst Hans
Naber.

• Saksamaal USA-annce teenistu
ses viibinud major Jaan Kurgvei
töötab nüüd USA-s Virginia osarii
gis Fort Lee sõjaväebaasis.
• Reisi Hantisse sooritas dr. Edu
ard Simson. Kalilornlas Monteray
linnas töötab ia psüliholoogina, ol
lus samal ajal õppejõuks ka Kali-
fomia ülikoolis Santa Crazis.

• Nyköplngis sündis Christina ja
Prits Jögile poeg. <

Milliste autodega sõideti
Eestis iseseisvuse päevil

Seoses meie lehes ilmunud kirjutisega sõiduautode levikust okupeeritud Eestis, kus aasta kestet müüakse
600—700 soiduatot kerkib tahes-tahimata küsimus: kui palju autosid müüdi Eestis lüpu-aastatel*.’ Konkreetse
vastuse andmine pole raske, kuna meil on kasutaa faktilised andmed autode sisseveo kohta Eestisse 1937. ja
1938. aastal. Nagu neist andmeist, millede juures allpool pelaume lähemalt, selgub, toodi Eestisse kolmkümmend
aastat tagasi peaaegu täpsalt samapalu autosid kui tänapäeval. Vahe on vaid selles, et kolm aastakümmet ta-
tasi sõitsid Eesti maanteede! ja linnatänavatel kõik ülemaailmse kuulsusega autod ja ainult mõni üksik Ve
nemaal toodetud auto, tänapäeval veerevad Eestis aga enne kõike Venemaa autod ja ainult mõni üksik auto
teistest riikidest, kusjuures USA kui maailma suurima autotootja masinaid võib imeharva näha ainult välis
maiste turistide kasutuses — kui neile üldse erandlikul viisi! luba antakse Eestisse sõiduks.

Meie kasutada on 1939. a. Tallin
nas ilmunud Eesti Autoklubi hääle
kandja — mootorspordi ajakirja "Au
to” 1939. a. esimene number. Selle
haruldase trükise sai hiljuti Eesti
Keskarhiiv Kanadas ühelt kaasmaa
laselt Torontost. Kahel leheküljel
avaldatud kirjutisest ”Autode sisse
vedu 1938. a.” selgub, et riimet. aas
tal ulatus riigi statistika keskbüroo
andmeil autode sissevedu Eestisse 663
sõiduauto aastas. See oli 154 sõidu
auto võrra suurem kui 1937. a., mil
Eestisse toodi 509 autot. Autofirmade
järgi oli 1938. autode sissevedu 41,
kusjuures sissetoodud autod olid 45
erimudeliga.

Ajakirjas ”Auto" märgitakse kõ
nesoleva kirjutise sissejuhtnuses,
et peale Ameerika päritoluga sõi
duautode, — milliste sissevedu oli
tubliste tõkestatud, — "püsib meil
enamlevincnud markide sissevedu
enamvähem võrdses seisus. Rüki-

"de järgi on N. Venel oige tähtsu
setu osa, kuna vene autovabrikute
tooted ei näi meil leiduvat poole

hoidu. Saksa, Inglise, Prantsuse,
AIVI, Ühendriikide ja Itaalia sõidu
autode järele näib aga endiselt pü
sivat väga elav nõudmine”.
See nõudmine summeerus 1938. a.

663 ja 1937. a. 509 söiduatutoga.
Kõige enam levines Eestis 1933. a.

Ford, nimelt 140 masinat (eelmisel
aastal 73 masinat). Teisel kohal oli
1938 a. Opel (106 masinat) ja kol
mandal kohal DKW (11 masinat).
Järgnevalt toodi Eestisse tol aastal:
Renault (37), Chevrolet (32), Adler
(24), Mercedes-Benz (23), Fiat (22),
Vaxuhall (19), Dodge (18), Citroen
(18), Peugeot (16), Austin (15), Hill-
man (15), Nash (15), Morris (14),
Studebaker (11) ja Buick (10) üle
jäänud sisseveo osa täitsid ^vähem
kui kümne auto naol järgmised üld
tuntud või vahepeal juba unustusse
langenud autod nagu Hanomag,
Standard, Pontiac, GAZ. Hansa,
BMW, De-Soto, Wanderer, Tempo,
Graham, Packard, Stoewer, Skoda,
Volseley, Hudson, Jowett, Plymouth,
Aero, Chrysler, ZYZ, Jaguar, Olds-

ITOPELTRIIKKONDSUS |
Poliitiline võitlus on ka paguluse- seaduste kohaselt on eestlased pöge-

le kui malemäng. Kui oled agarasti nikud ikkagi tema kodanikud ja pää-
hoos, et vastaspartneri kimbutada legi tema seadusi rikkunud kodani-
möne osava käiguga, siis unustad kud. Järjelikult tuleks neid nüüd
kergesti ära oma enda kaitse ja vöidN.Liidus kinni võtta ja kohe karis-
väga pahasti n.ö. "sisse kukkuda”, tada, kusjuures tagasisõidust välis-
Samuti võib eksida poliitlises male-maale s.t.Rootsi enam juttugi ei saa
mängus ja seda eriti paguluses. olla. Et N.Liit seda senini ei ole tei-

Elame siin teatavasti Rootsi riiginud, see on üks tema poliitiline ma-
lcaitse all, kus isiklik julgeolek onnööver, mida ta võib igal kella ajal
kindlustatud ja oleme aastakümnete omavoliliselt muuta ilma ct keegi
kestel selle olukorraga juba kui en-juriidiliselt N.Liidule midagi ette
nastmöistetavaga nii harjunud, et lu- saaks heita.
hame endale isegi ekstravagantsusi. Seda kalieriikluse kodakondsust
millede hulka kuulub N.Eesti külas-selgitatud, aga nüüd on veelgi ühe
tarnine kas sugulaste armastusest,tänuväärt töö Jüri Poska teinud
nooruspõlve meeldetuletamise härdu-avaldadea inglise I aeles oma ette-
sest ehk lihtsast uudishimust. Mitmel kande Balti uurimuste teisel konfe-
puhul on meie ajakirjanduses ja ava-rentsil novembri kuu lõpul eelmisel
Ukkuses selgitatud, et üleliigne ette-aastal Kaüfornias. Selles ettekandes
vaatamatus ei ole pagulastele milfceselgitatakse loogilise järjekindlusega
lubatav, kui tahetakse hakata Ees-ja põhjalikkusega kaheriikluse ko-
tisse sõitma võttes eeskuju möneltgakondsust juriidilisest seisukohast,
kergemeelselt tuttavalt olgu kui tarkx^öneall olev töö kannab tiitlit "As
se e tuttav tahes, ükski akadeemilmepects of multiple nationality” ja >
aukraad või seltskondlik positsioonjimunud Kaarel Robert Pusta söpr
ei ole pandiks, et inimene mõnikord äe komitee kirjastusel Stokholmis
põhjalikult ^el eksi vöi rumalusi ei ;970.a. Teos on põhjendatud rikkali-

l.ee. kult dokumentatsioonidega isegi ras-
Eesti pagulased on peaaegu ernn-Kesti kättesaadavatest allikatest ni

dita rahvusvahelise õiguse seisuko-et meie oleme üllatunud, kui palju
halt kahe riigi kodanikud. See tä-Vaeva on autor näinud, et lugejat
hendab, et nad on N.Liidu kodani-jgati veendumusele viia autori u
kud ja samuti uute asukoha maade nvase õigluses. Selgub, et Rootsi riik
kodanikud lääne maailmas. Olles siinon ühinenud Haagi konventsiooni^
Rootsis oleme enamuses tulnud aja-^.aprillist 1930.a , mis puudutab ko
jooksul xootslasteks riigi seadurtecjakondsuste seaduste rahvusvahelist
ees, aga meie Rootsi pass ei kaltsojSOnnikte. Selle konventsiooni 2.ar-
meid mitte N.Liidus, kui meie selle-m^R kohaselt võib iga riik kohalda
te meie poolt põlatud riigi territoo-da oma seadusi oma kodanike suh-
riumile riskime astuda, sest N.Liidu les> itenedel on ka mõne teise riigi

kodakondsus. Jajjelikult Rootsi riik
on ise loobunud õigusest vahele as
tuda eestlastest põgenike kaitseks kui
N.Liit meid kui oma kodanikke omal
territooriumil karistab.

Rootslaste arvamine on, et meie
pagulaste ühiskond siin on kompakt
ne eliitseltskond oma organisatsioo
nidega ja juhtkonnaga, kelle liikmed
on teadlikud oma huvidest ja keda
vastatikku informeeritakse hädaoh
tudest. Selle ideaalse seisundi poole
meie küll püüame, aga palju on veel
icha ja üks sellest on N.Liitu mine
ku hädaohu selgitamine.

Tuleb väga soovida, et J.Poska oma
‘ööd ka eesti keeles avaldaks ja se
da igati populariseeriks, kuna õigus
lik terminoloogia ei ole mittejuristi-
1e arusaadav, oga töö tähtsus on
meie pagulaskonnale suur.

V.KOTSARJ iiri Ronka

mobile, Rover, Snopi, Volvo ja Ter-
raplane.

Avaldades eelpool 1938. a. Eesli
Vabariiki sisse toodud autode loe
telu pole huvituseta pilk tagasi hei
ta ka sellesse, millal Eestis kõige
enam autosid müüd kuude-viisi.
Kõige elavamaks automüügi kuu

deks olid juuni ja mai kuu. Juunis
müüdi 120 autot ja mais 100 autot,
kusjuures kõige vähem müüdi auto
sid novembris, detsembris ja jaanua
ris, nimelt 18—22 autot kuus.

Veoautode müük oli kõige elavam
aprillis ja kõige väikesem novembris.

Veoautode sissevedu iseseisvuse lõ
puaastatel oli tuntuvalt erinev sõidu
autode sisseveost. Kui sõiduautode sis
sevedu igal aastal tõusis, siis veoau
tode osas see langes. Nii toodi Eestis
se 1937. a. välismailt 619 veoautot,
1938. a. aga 431, seega tervelt 188
masinat vähem kui eelmisel aastal.

Kõige suurem oli 1938. a. veomasi
nate sissevadu Fordi (118) ja Morrise
(51) näol. Neile järgnesid Volvo
(48), Opel (44), Chevrolet (36), In
ternational (31), Bedford (21), Stu-
debaker (11) jt.

Kuna okupeeritud Eestis müüdi
eelmisel aastal keskmiselt 609—700
autot, mis on iimardatult sama pal
ju kui enam kui 30 aastat tagasi
iseseisvas Eestis, siis küsib lugeja
tahes-talitmata: kui suur oleks ol
nud Eestis autode müük aasta
kestel siis, kui Eesti Vabariik oleks
püsinud?
Muidugi ei tea keegi sellele küsi

musele. vastata, kuid igal juhul oleks
see olnud palju-palju suurem kui see
praegu on okupeeritud Eestis. Näib
nii, kolmekümne ja kahe aasta kes
tel pole Eestis auto ost ja müük
üldse sammugi edasi läinud. Eelpool-
setest arvudest on see täpselt näha,
kuid okupeeritud Eestis ei näe vöi
ei taha seda näha need, kes järjest
kiitlevad, et auto on oma .levikuga
tõusnud kõrgpunktini, mida seni veel
Eestis pole nähtud.

aur Aitan
e Mölndnlis kihlusid Hans Aasa ja
Tiina Keleinent.
• Stockholmis sündis Säde ja
Christer Törnemole tütar.
9 Stockholmis sai 1. jaanuaril 50-
aastaseks Maria Häggbiom, n-na
Nyman, sama vanaks sai 2. jaanu
aril Hans Åkerman, 6. jaanuaril
Benita Mickelin ja 9. jaan. Erich
Külavec, kellest peale viimase kõik
on sündinud Vormsis. Eric!» Küia-
vee on sündinud Tallinnas.
6 Solnas kihlus Leena Aasa
Sven-Erlk Martsoniga.
O Stockholmis kihlusid Rein Viira
ja Kristina Olsson.
« Pühadeks sabus Torontost Mal-
mösse pr. Reet Altosaar oma kahe
lapsega, et külastada oma vanemaid,
dr, agr. Hans Leesmenti ja voinile-
misjuliti Leida Meesmcnti. Reet
Leesment Altosaar on Rootsi keha
kasvatuse ülikooli Stockholmis lõ
petanud ja tegutseb Torontos Knlcv-
Eesiienne võimlemisrühmade abi ju
hina.
* Brasiilias Deolo Ilorizonte-s ehi
tatava tammi ja elektri jõujaama
jürelvalveinsenerid Leo Allas ja
Erik Hen.rick.son, kes töötavad ühe
USA-firma juures, viibisid püha
de eel New Yorgis, kust esimene
lendas tagasi Brasiiliasse, teine aga
lendas Torontosse, kus on mõlema
inseneri elukoht.
0 Kujur Karl Pehme dekoreeris
New Yorgis ka tänavu jõuludeks
Kockefeller Centcri pilvelõhkujaid.
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Jõulupeod
Göteborgis
Puhatieaegne pidutsemise periood

Göteborgis on nüüd möödunud. See
algas mängukooU piduga 12. det
sembril, kus pühitseti Luciapäeva
koos jõulupiduga. Lastele oli jöulu-
latid kaetud maiustuste ja mahla
ga, vanematele ja külalistele koh
vilaud. Mängukooli õpetaja Aili
Aasa kandis ette Marie Underi
"Jõulutervituse kodumaale”, lapsed
aga jõuluvanale laule ja õpitud sal-
mikesi, kes oli tulnud suure kin
gikotiga.
15. detsembril peeti Jonseredi Täi

enduskoolis jõulupidu, mis oli ühtla
si ka lahkumispeoks senisele õpeta
jale Tiina Randesele, kes asus Stock
holmi elama. Uueks õpetajaks tuli
Ene-Mall Viinamäe. Eduka edasijõ
udmise tunnuseks annetati Sonja
Muhinile ja Elsa Vilisalule Agnes
Tiituse ”Kolm Muinasjuttu”. Jagati
jõulupakke ja istuti koos kohvialuas
lauldes ühislaule.

Göteborgi Eesti Rahvusnõukogu ja
Vabade Eestlase ühingu ühine
uueaasta vastuvõtt toimus 1. jaanua
ril, kus Rahvusnõukogu Esinduse esi
mees avas koosviibimise tervituse
ga, millele järgnes Ivar Grünthali
ettekanne. Meenutati ka Aleksander
Warma lahkumist, vaikse seisakuga
ja USA-s leedu põgeniku väljaand
mist.

@ Inglismaal viibis ametülesanne-
tes ins. Leonid Kelt, kes töötab
USA armee juures ja oli üks uue
sõjaväe auto konstrueerijaid. Ta
külastas Londonit ja Birminghami. |

Norrköpingi koor kümne aastane

Norrköpingi Eesti ev. lut. segakoor on kümneaastane ja tähistab oma tegevusjuubelU koniserlaktusega uuor.,a„, jun. ro
juhtimisel laupäeval, 23. jaanuaril Riks-Cüg peosaalides. Pildil esimeses reas (vasakult): Monika Johansson, Leena PiM-
berg, Rita Ränne, Hildegard Pundi, koorijuht Juhan Äro, Leicla Kaaman, Hilda Linnaliini, Liisa Pett, Helmi Avatare; teises
reas: Saima Kaldma, Salme Koch, Edith Korju, Helve Heinmets, Mari-Anne Truumees, Helgi Silberk, Maire Pihlberg,
Linda Saluväli; kolmandas reas: Leonhard Pärg, August Liiv, Einar Valk, Alari Lõbu, Hugo Otti, August Korju, Jaak
Kivikari; neljandas reas: Varmu. Kivilmri, Aleksander Ränne, Leho Pett, Daniel Lõugas ja koorivanem Jaan Allas. Pildil
puudub Marta Tops.

Salisbury ”Leningradi 900 päeva”:

Kuulus ajakirjanik vahendab
kommunistlikku propagandat

Kaks aastat tagasi ilmunud ameerika ajaloolasest ajakirjaniku Harrison E. Salisbury enam kui 700-lehe-
kiiljeline teos ”The 900 Days”, alapealkirjaga ”The Stcge of Leningrad” on levinud niinimet. ”bestsellerina”
mitmes eritrülds kümnetes tnhandetcs eksemplarides. See on mõnel määral tähelepanu leidnud ka eesti lu
gejaskonnas. Nii mõnedki peatükid on lühendatult tõlgitud eesti keelde ja avaldatud ajakirjanduse veergu
del. See kõik on seletatav sellega, et Eesti nimi pole üheski võõrkeelses ajaloolises, Teist maailmasõda puu
dutavas väljaandes, nii sageli esinev kui Salisbury ”ülemlaulus” Leningradi blokaadile.
Vaidlematult on H. E. Salisbury

"Leningradi SOO päeva” üks huvita
vamaid ja inimlikult elavamaid aja
loolisi dokumente sündmustes , mis
varsti jäävad kolmekümne-aastase
mineviku kaugusse. Autor on selle
kirjutamisel suurt vaeva näinud,ko
gudes materjale tervelt 25 aastat oma
teose kirjutamiseks. Ta on isiklikult
sõjaaegses Leningradis viibinud ja
paljut, mida ta elavalt esitab ”oma
silmaga” pealt näinud. Teose lõpus
avaldatud kasutatud kirjanduse ja
allikate nimestust nähtub aga, et ter
velt 20-el leheküljel toodud algalli
kate nimekiri pärineb Nõukogude al
likatest, kuna ”muudest allikatest”
kasutatud trükisõnalised teosed võ
tavad enese alla ainult 2 lehekülge.
Sellest olenevalt ongi ”Leningradi
900 päeva” ühepoolne teos ja kahju
ks ka kommunistliku propaganda
de ette rakendatud hobuseks. Tava
lisele ameerika lugejale ei torka see
rahest nii teravalt silma, kuid eest
lastele ja teistele balti rahvastele se
da enam.

Kõigele eelpoolsele lisandub kah
juks muidki ”valusaid kohti”, kus
eestlaste osas autor on isegi üle
kohtuselt sihilik, kirjeldades teata
jaid sündmusi kas võitluses Eesti
pinnal või Leningradi lühistel ai
nult nii, nagu seda Nõukogude and
med on fikseerinud.

Eriti teravalt torkab see silma pea
tükis, mis on pühendatud juunis a.
3841. toimunud küüditamistele Balti
liikides. ”Küüditamise” erimöistet ei
tunnegi Salisbury, kuna ta räägib
ainult "Nöukogude-vastase elemen
di” arreteerimisest Et Eestis, Lätis
ja Leedus söjapuhkemise eel juba
tuhanded balti patrioodid siirdusid
põranda alla ja metsavendiikus te
gevuses arendasid mitmekülgset vas
tupanu punarezhiimile ja hiljem

taanduvale punaarmeele, seda ei
märgi Salisbury ühegi sõnaga. Kui
gi ta kindlasti peaks teadma, et seo
ses Leningradi piiramisrÖnga loomi
sega ja selle paariaastase hoidmise
ga Leningradi ees etendasid saksa
sõjaväes olulist osa ka mitmed saks
laste poolt "vabastatud” rahvad,kaa
sa arvatud eestlased, jäetakse see
mainimata. Ainsaks erandiks on vii
be, ja sedagi ainult paari lausega,
Erna-pataljoni tegevuse mainimine.
Samaaegselt pühendab autor välja
paistvat tähelepanu kommunistlikele
tegelastele kõigis kaliibreis, kes olid
sunnitud Balti riikidest taanduma
ülivõimsa saksa sõjamasina eestiKui
see sünniks erapooletul vaatlusel ja
kirjeldamisel, vöiks sellega leppida,
kuid kahjuks toimub see teisiti —
paanilist taganemist ja meeleheitlik
ku põgenemist Tallinnast, Narvast ja
kogu Eestist kirjeldab Salisbury
' Nõukogude patriootilise ja kanga-
.asliku” tegevusena-

”Leningradi 900 päeva” algab te
gelikult sõja puhkemise kirjelda
misega. See võtab enese alla enam
kui 100 lehekülge raamatust. Selle
juures esitab autor mitmeid uud
seid fakte, kasvõi näiteks seda et

. esimese laevana sõja puhkemispäe-
val hukkus Soome lahes eesti väi
kene laev ”Ruhnu”.
Tallinna langemise kirjelduses

sakslaste kätte 1941.a. augustis, sa
muti sellele järgnenud tohutusuure
merelahingu kirjeldamisel Soome
lahes, esitab Salisbury terve rea se
ni teadmatuid fakte, mis kindlasti
väärivad tähelepanu kuPneed faktid
tõesti tõele vastavad. Kuna need pä
rinevad aga valdavas enamuses ve
ne allikatest, siis tuleb neidki eesti
lugejal võtta teatava ettevaatlikuse-
ga.

Raudse rõnga loomisega ümber Le

ningradi 1Õ41./42. a. talvel pühendab
autor täie tähelepanu Leningradile.
Sellegi juures ei pääse autor eest

laste mainimisest Erandliku halvus
tava tälehepanu osaliseks saavad
need eesti kommunistid, kes Tallin
nast põgenedes ühes Leningradi ho
tellis peavarju leidsid. Viimaste all
on mõeldud kommunistlikke ”kul-
tuurtegelasi”, kirjanikke, kunstnikke
jt., kellest on lähemalt kirjeldanud
ka Paul Rummo oma mälestustes
Leningradi biokaadi-päevil.

Kirjeldades Kirovi-nimelise (en
dise Putiilovi tehase) laskemoona-
vabriku tööd ja tegevust 1942 a.
talvel, peatub Salisbury lähemalt
Karl Mardi poeg Otsa saatuse juu
res, kes 1935. aastate paiku oli Ki
rovi tehases direktoriks ja kes sin-
linlike süüdistuste põhjal hukati
kui rahvavaenlane. Et Stuiiui taga
kiusamise ajastul Leningradi suur
tehase juhiks oli eestlane, pole se
ni kuulda olnud —• ka mitte Nõu
kogude trükistes enne ega pärast
sõda.

See, kuidas Leningradi elanikkond
biokaadi-päevil elas ja kannatas on
vaidlematult üks kõige masendava
maid peatükke Teise maailmasõja
ajaloos. Seda kirjeldab Salisbury ela
valt ja veenvalt, kuid kahjuks jälle
gi ühepoolselt, sest ta ei märgi poo
le sõnagagi, et Leningradi elanikkon
na kangelasliku kannatuse taga sei
sis terror ja sõjakohus. Kirjeldades
sadade tuhandete inimeste hävingut
nälja, ja kõige muu sõjaga kaasuva
tagajärjel, läheb autor vaikides möö
da sellest, kuidas Aleksei Kuznetsov,
Andrei . Zhdanöyj marssal Georgi
ZhukoV ; jpt. - Leningradi selleaegsed
välisejad . nende peale pandud või
mu terroristlikult kasutasid. Et Le
ningradi kanültuseagadel kümned

Bu Avasalu
Liljevalchsis
Liljevalehsi kevadsalongi skulp

tuuri- ja graafika näitusele, mis
avatakse 29. jaanuaril ja mis kes
tab kuu aega, on vastu võetud
Södertälje eesti kunstnikult Helmer
Avasalult üks graafiline töö.

H. Avasalu viimatiselt esinemi
selt Katrineholmis Läane-Sörmlandi
kunstiühingu näitusel omandas Es-
kilstuna linn ühe kompositisooni.

tuhanded tõepoolest talusid olukorda
patriootilistest tunnetest tingituna,
pole kahtlust, kuid et neid ootas iga
korralduse ja käsu mittetäitmise eest
mahalaskmine vöi sunniviisiline rin
dele saatmine, sellest püüab Salis
bury teadlikult kõrvale hiilida. Just
see teeb teose väärtuse küsitavaks,
teiste sõnadega teenib ”Leningradi
900 päeva” kommunistliku propa
ganda eesmärke, nagu eelpool juba
märgitud.

Kuid isegi sellele vaatamata on
”Leningradi 900 päeva” tähelepanu
vääriv ajalooline teos Teisest maail
masõjast. Selle kaudu näeme, kuidas
vene rahvas möödunud sõjas oma
juhtide pärast kannatama pidi, sa
muti kuidas sellest rahvast miljonid
hukkusid. Kuigi teose ajalooline tä
hendus on ühepoolne, väärib . see
”vastase seisukohtade teadasaami
seks” lugemist, eestlaste puhul seda-
onam sellepärast,'et selles on Eestist
rohkem juttu kui üheski teises sel
letaolises teoses.

Teoses esinevad puudused ja
ühekülgsused' Eesti ja eestlaste osas
vääriksid aga erilist luubi alla võt 
misi meie ajaloolaste pooli ja ka
rohvuslikusvaluHlus võitluses seis
vates ringkondades.
Viimaste kohus oleks isegi autori

poole pöörduda, et ta oma teose järg
nevates trükkides võtaks eestlaste
tõe ja õiguse maksmapaneku tõsiselt
kaalumisele. Kahjuks pole selle al
gatust kahe aasta kestel, mil ”Le
ningradi 900 päeva” tõhusat puna-
propagandat on teinud, midagi kuul
da olnud.

OSV. OLE.

Maja Ranniku
jälle edukas

Eesti naismaletaja Maaja Kanni*
ku jõudis N. Liidu meistrivõistlus
tel finaali, kus ta lõppseisus omas
võrdselt punkte Moskva venelanna
Alla Kushniriga.
Kummagil oli 13 punkti. Et meist

rit selgitada, toimub uus kuut par
tiid hõlmav lisamatsh nende kaha
vahel lähema kuu jooksul. .

Meenutada võib siin, et Maaja
Ranniku saavutas esmakordselt meis
tritiitli a. 1963, kusjuures ka siis tull
tal mängida lisamatsh Tajana Zatxu-
lovskaja vastu, mille ta võitis 4-2.
Võistlustel, mis toimusid seekord
Baltshös, mängisid edukalt veel eest
lannad Mari Sammul ja Salme Roo-
tare, kelledest esimene on jagamas
4. ja 5. kohta, teine 7. kohta.

£eittateateid
Buffalos USA-s suri 2. jaanuaril

Anette Bötker, sünd. 20. augustil
1882 Tallinnas.

Eestis suri 27. novembril Gustav
Körgemaa, sünd. 18. detsembril 1895.

Torontos suri 28. detsembril Ric
hard Urm, sünd. 1. juunil 1913 Ta^»
tus.

Montrealis suri 23. detsembril AÜ-
de Kopvillem, sünd. 27. okt. 1884
Tallinnas.

Audru vallas suri 10. detsembril
Marie Kuutan, sünd. a 1880.

Austraalias suri 17. okt. Adast
Tammekänd, sünd. 10. juunil 1968.

Los Angelesis USA-s suri 26. det
sembril Linda Sumberg, n-na Puu
sepp, sünd. 13, jaanuaril 1901 Ka-

i Tartus suri jaanuari alguses Lin
da Laas, sünd. 27. jaan. 1898 Tartus.

Torontos suri 1. jaanuaril Kaljo
Albo, sünd. 15, septembril 1938 Tal
linnas.

Torontos suri 27. detsembril Jo
hanna E. Isotam.

Woodbridge’is Ontarios suri 30.
detsembril Priidu Raik, sünd. 23.
augustil Kihelkonnal, Saaremaal.

Vancouveris, Kanadas, suri 18. det
sembril Marie Heinam, n-na issajev*
sünd. 3. veebruaril 1898 Astrahanis.

Eestis on surnud Marie Kuutan.

• Stockholmis sai 75-aastaseks Ag
neta Ilivarciuees n-na Söderblonv
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Milline osa tunnetel
on inimese elus?

jMiineue Stockholmi kawatuspäe a ettekanne oli dr. Maria Kleits-
nianH.if kes kõneles teemal: ”Ejno.slonaalsei.s1, reaktsioonest". Ueferen-
di huvitaval ja sisukat ning rohi ete näidetega elust läbipõimitud
kõnet kuulati suuri' huvi ja kaasaelamisega. Kõneleja märkis, et tun
nete skaala on väga avar. Kui intelligentsi mõõdetakse, siis tundeid
meie ei saa mõõta, vaid neid iseloomustatukse kaudselt. Üteldakse,
et ta on tundeerk, tundekülm, loomulikult erutuv, sügav, pinnaline
jne.
Nagu kõigil aladel, nii on ka tun

demaailmas aeg ja olukord teinud
suuri muudatusi. Ilumanistlik-kräst-
liku läänekultuuri pärandid on ole
vikus teel kiire ümberkujundamis-
slruktuuri muutusele nii perekonnas
kui ka ühiskonnas. Selle tagajärjel
on ka isiklikus elus minevik vasta
misi olevikuga ning aeg tais kon
flikte mineviku ja oleviku vahel.

Seda koile on põhjustanud sekula-
riseerimine, sotsiaalse olukorra muu
datused. teaduse kohutuvad eudsam-
mud jne. Oleme suutnuo oma vaimu
ja hinge ning tundedki andma kee
mia- ja elektriimpulsside käsitusse.
t‘eaine vastu võtma uut ilma eelne
va eitamiseta, mida noorus aga ei

Kui katse ühendada soovunelmaid
objektiivse tõelikkusega — realiteedi
ga, ebaõnnestub, tekib konflikt, mis
tõrjutakse alateadvuses — teadvuses,
sinna ulatuvad seega psühhiliste häi
rete juured. Seda enam, et tehnika
ajastu on ühtlasi intellekti — mõis
tuse valitsemise aeg. kus tunded jää-

Kusiksime, kas teame millised on
meie tunded, kuidas reageerime oma
tunnetele? Ei meie ei tea. Ühtegi
tunnete reaktsiooni ei vöi ette tea
da, alles siis, kui oleme teatud olu
korra ette sattunud ja selle ise läbi
elanud, selgub .kuidagi meie reagee
rimine. Elukogemuste tõttu võivad
tunded ka muutuda. Tunnete juures
ei aita alati kulm mõistus.

Meie tunded on väga mitmesugu
sed. Nimetame mõningaid neist: Ar
mastus ja sõprus, kusjuures keeruli-
sem on neist sõprus, n.ü. pärissõp-:
rus. Raskuste puhul õpime tundma
oigest sõprust. Edasi halastuskaastun-
me, kahetsus, kadedus, kahjurõõm
(selle kohta üteldakse, et see on see
kõige suurem rõõm?). Tuntuks on
saanud ka irooniline ütlus kaastunde
ja halastuse kohta: mul on hale sü
da ja ma ei vöi kannatada kui teisel
hästi läheb! Edasi tunneme tunne
test — õnnetunne, joovastus — in
nust u*. ekstaas jne.

Tahaksin Ütelda, et iueic elus
vöiks olla rohkem vaimustust, siis
oleks meie elu ka rikkalikum.
Room, mure, ängistus. ahastus,

kurvameelsus, lein uhkus, kõrkus,
kättemaksuhimu, ilutunne, häbitun
ne. il mu kohta tahaksin ütelda, et
seda unnet peaks meie elus rohkem
esinema ja vähem torisejad olema,
kes ühegi' olukorraga rahul ei ole.
Sage.i süüdistatakse uhkuses ka neid,
kes on arad ja on endasse tõmbu
nud, -Pngeli üteldakse ka laste kohta,
et nari on südametud, kui nad ei
üska leinata kui vanemad inimesed
seda teevad. Omet; tunnevad lapsed
omal viisil leinale sügavalt kaasa.

Esineb ka alaväärtuse tunne ja
nagu uurimused on näidanud kan
natavad selle all just; tihti diktaa
torid. kes oma julmuse ja diktaa
torliku olekuga just püüavad var
jata oma alaväärtuse tunnet.
Tekib küsimus, kas tundeid saab

nagu mõistustki arendada. Võime üt
elda, et see on teatud määral või
malik, kuid täiesti ümber kujundada
meie ühe inimese tundeilma siiski
ei saa. Samuti ei saa kõik inimesed
ühesuguselt oma tundeid valitseda.
Emotsionaalne tunnete areng vajab
impulsse tõuget tundeelu rikastami
seks. Emotsionaalseid h äireid pöh-
justavadki psüühilisi häireid, mõju
tavad kogu elu, andes kannatusi,ko
hanemise raskusi, kontakti raskusi.
Tundeelust oleneb õnnetunne, hea
olu, tasakaal, sest mõistus üksinda ei
suuda õnnestada inimest.

Lapse juures on varajane lapse
põli, s.o. esimesed eluaastad otsus
tavad tema edaspidisele elule ja
saatusele. Laps on isiksus omaette.
Hingeline alatoitlus, nälg, külmus,
ükskõiksus, mõistmatus, impulssi
de vaesus mängivad kõik oma osa.
kasi on (arvis tunda ja lapsest tu
leb püüda aru saada.
Respekt lapse vastu arendab lapses

ka respekti vanemate vastu. Samuti
eeskuju, peenetundelikus, käitumine
mängivad suurt osa. Meie peame lap
sele näitama oma tundeid, sõnasta
ma neid, sest mis väärtus on sellel,
kui sa ütled, et armastad aga kuna
gi ei näita seda ega osuta lapsele
ega ka igale kaasinimesele hingelist
soojust ja kontakti sügavamal pin
nal. Tuleks ütelda, et meil peab iga
inimese suhtes olema aukartus ning
meie peame teda ja tema vaateid
respekteerima.

Inimeste vahekord teiste inimes
tega ei tohi olla selline, et meie
otse kui raudnaeltega saabastega
astume teiste tunnetele. Hingeline
soojus ja kontakt laste kasvatami
sel loob eeldusi ka kontakti või

malusteks nendega hilisemas eas.
Karmus, valelikkus, eeskuju puu

tumine kahjustab last. Mõistmatus
.apse vastu võib viia sideme kat
kestamisele vanematega.

Lapse tundeelu rikastamiseks on
mitmeid vahendeid. Siin tulevad

abiks raamatud {muinasjutud, jutud,
luuletused) vastavalt lapse vaimsele
arengule, edasi kunst (laste joonis
tused jne.), lastefilmid jne. Kuid siin
võib ütelda, et filmid, kus on tege
mist, tooruse jne. kahjustavad lapse
hingeelu. Sest see mis sünnib lapse
ga, oleneb ka miljööst, sest laps on
osaliselt ka ise miljöö produkt.

Meil tuleb õpetada last nägema
loodust ja selle ilu, viia teda kon
takti loomadega ja elava loodusega,
mis rikastab lapse hingeelu. Edasi
— me peame andma lapsele ka tun
nustust, hindama tema saavutusi ja
olema ühtlasi kannatlikud lapse õpe
tamises. Kui oleme eksinud lapse
suhtes, peame tunnistama oma viga
ja palume andeks, nagu laps seda
teeb.

Lõppeks puudutas kõneleja kodu
ülesannet lapse tundemaailma aren
damisel, märkides, et kodu ülesanne
on edasi kanda ja arendada kultuu
ri pärandit, mis hõlmab palju väär
tusi, mis edasi elavad põlvest põlve.
See ajastu pärand mängib olulist osa
hinge ja vaimu tervishoius ja on
inimesele oluliseks vaimujõu alli
kaks, seda tuleb edasi anda nooruse
le — uuele põlvkonnale. Noori tuleb
varakult ja teadlikult kontakti viia
selle pärandiga, sest see on meie
arengut edasi viiv.

Veel märkis kõneleja, et tänapäe
va hüüdsõnaks on kohaneinine.Koha-
nemisvöime on tähtis nii lastele kui
vanadele, sest sellest tulenevad tihti
ka häired. On elukunst —■ teada ja
tunda, millal resigneeruda, alistuda,

Kasvatuspäevalt:

Kuidas kasvatada uut
eestlaste sugupõlve?

Kasvatuspäev, arvult teine, mida E >sti Komitee Kooli- ja Noorte toimkond on korraldanud, õnnestus era
kordselt, kuna 2. jaanuaril kogunes Stockholmi Margaretakooli pidusaali 2ÖÖ osavõtjat — pedagooge, noorte-
juhte, nooremaid lastevanemaid ja paljud neist tulid vüljnspoolt Stockholmi.
Kasvatuspäeva avas Kooli- ja

Noortetoimkonna esimees fil. dr. Joh,
Ungerson, kes meenutas, et kasvatus-
päev uute tähiste seadmiseks ön ku
junemas heaks tavaks, rais annab
uusi impulsse ja jõudu töötamiseks.
Tervitades kokkutulnuid ütles ta Ka
levipoja sõnadega ennustavalt: ”Aga
ükskord algab aega, kus kõik piirud
kahel otsal lausa löövad lõkendama,
lausa tuleleeki lõikab käe kaljukam-
mitsasta — küll siis Kalev jõuab ko
ju oma lastel õnne tooma, Eesti
põlve uueks looma”.

Kuna prof. EIs Oksaar oli haigestu
nud asendus tema ettekanne mag.
phil. Herman Rajamaa ettekandega
tähelepanekutest eesti keele õpetami
sel kodudes.

Kasvatuspaeva avaettekandena kõ
neles dr. Maria Kleitsman ”Emotsio
naalsetest reaktsioonidest", mille
avaldame eraldi.

Fil. kand. Priit Levol käsitles tee
mat ”Kuidas lahendada konflikte las
te ja lastevanemate, noorte ja noor-
tejuhtide ning õpilaste ja õpetajate
vahel”.

Me kõik teame oma kogemustest,
ütles kõneleja, mis konflikt on,
kuid seda defineerida on raske. Kon
flikte esineb mitmesuguseid, kuid
üldiselt võime ütelda, et konflikt on
seisukohtade lahkuminek, arusaama
tus kahe inimese ehk kahe poole va
hel. Võime ütleda. et. konflikt on

siis lahendatud kui mõlemad pooled
on rahuldatud, üldiselt on kindlasti
lahendamiseks mitmesuguseid võima
lusi ja vahendeid, et sundida vas
taspoolt aktseepteerima teise poole
seisukohti. Neist vöiks nimetada: ag
ressiooni, järelandlikkust, teise tun
netele ja südametunnistusele möngi-
mist, ajude pesemist, suggestsiooni,
hüpnoosi, diskussiooni jne.

Konflikti lahendamise juures on

Priit Levol

siiski olulisemaks meetodiks diskus
sioon. arutlus, selgitus. Seiie meeto
di juures me peame esialgu kuula
ma teist ja teise seisukohti onalü-
seerima. Peame oleina objektiivsed.
Samuti peame esitama omalt poolt
seletusi, informatsiooni. Peame jõud
ma selgusele, mis on õieti meie ühi
ne siht vöiühine huvi. Diskussiooni
juures meie ei tohi ironiseerida, kui
tarvis, aga kiitma teise seisukohti ja
arvamusi.

Kui jõutakse mõlemalt poolt
unistele lõpptulemustele, võime
öelda, et konflikt on lahendatud.
IV«sUi?Jule ei tohi kumbki pool
toetuda.
Järgnesid läbirääkimised. K. Mei-

knp: Inimhinge sügavust pole senini
juletud mõõta. Mida rohkem tundeid,
seda kergen om inimestel üksteisele
läheneda. Tunded on need, mis kan
navad mõistust. Nagu ei ole univer

saalset vahendit inimeste tunde
maailma lahtimöistatmisei, nii on ka
konflikti lahendamiseks palju erine
vaid viise.

A. Mark: Laste juures esineb sõp
rust üsna tihti, kuid vanade juures
see tihti muutub ja toob pettumusi.
Konflikti lahendamine toimub ka nii,
kui iika pool vaikib (näit. mõnes pe
rekonnas).

A. Peremü (Austraaliast): Minu
le tundub, et igas olukorras on
tands korda, nii kodus kui ka koo
lis, perekonnas kui ka ühiskonnas.
Kui laps näeb, et vanemad jää-

vastu hakata ja alata võitlust. Kas
ei ole kohutav, et inimene on või
nud kohaneda perfektselt keskkon
nas, mis on hävitanud ja hävitab
iga isikliku, individuaalse ja isiklik
kuse. Küsime, kas võib olla ideaa
liks kohanemine seal. Kus miljonite
inimeste elusid on hävitatud, piina
tud nagu see on toimunud näitkom-
munistlikes maades?

Ütleksin — ärge kohanege vägi
vallaga. i*hiihiuna«nsuM<g.t. Li tohi
ka üpehuki, et alal! pt-nK-dme alis
tuma .ja pacniilntna oma isiksust
ja tundeid tegelikule olukorrale.
Ärge olge simlil realistid, vaid ka
unistajad ja lewilh erilid!
Inimene vajab elumõtet, oma elu

mõtestamist. Inimene andku teisele
inimesele oma "tõeline mina”, sest
see on armastusväärne tegu, kui vale

Äkad. eksamid
Stockholmi ülikooli iöpetas

fil. kand. astmega Annika Puide Jo-
hanneshovist.

Toronto ülikoolis saavutas pa-edo-
dent.isti diplomi hambaarst Maret
Truuvert, sünd, a, 1949 Rootsis. Ta
jatkab õpinguid magistrikraadi saa-
vut, olles samal ajal ülikooli õppe
jõuks laste preveptüvse hambaravi
alal.

ei esine. See võib vahel haiget teha,
kuid see on õige käitumine. Meie
peame noori aegsasti suunama elu
mõtestamisele ja elu mõtte leidmise
le, Seejuures käitugem nii, et mõis
tus ei pea uksest väljuma, kui tun
ded astuvad sisse.

vad oma seisukoha juurde, see
võib tekitada lastes respekti. Di.s-
Uassioon on vajalik, kuid nulle
üksnes konflikti ajal, vaid arutlus
peab käima kogu aeg vanem Ue j i
laste vahel.

B. Norvell: Vanemate ja laste va
hel esineb küll diskussiooni puu
dust, kuid koolis on sellega juba
niikaugele mindud, et ei olegi
muud kui ainult arutlusi, diskusioo
ni. Samuti kaebavad tööandjad, et
noored, kes tulevad koolist, ei tee
tööd, vaid aina tahavad diskutee
rida.

IL Rajamaa: Peame tähelepanu
poornma ka konfliktide tekitajate
kohta. Radikalism, mis meil esi
neb, seda ässitatakse just konflikte
tekitama maailma inimeste juures
ja ka koolides.
Prof. H. Berlitz: Konfliktide la

hendamine eeldab diskussiooni, dis
kussioon eeldab kannatlikust, kan
natlikkus eeldab aoga. Kuna disku
teerijatel aeg sageli puudub, siis jääb
ka mõnigi konflikt lahendamata.

Mag. II. Rajamaa kõneles eesti kee
le õpetamisest kodudes. Ta toonitas
muuhulgas, et jõudlus eesti keele
õpetamisel kodus on olenev palju
dest teguritest

Üheks teguriks on iildkasvatuse ta
se. Kui see on kõrge, siis on ka
rahvuslik kasvatus ja selle juurde
kuuluv eesti keele õpetamine tule
musrikkam. Ja vastupidi: on kodu
üldkasvatuse tase madal, jääb mada
laks ka rahvusliku kasvatuse tase.
Seda näitavad minu tähelepanukud
kõigilt maadelt, mida olen saanud
külastada. Iga kodu peab olema õp
pe- ja kasvastusasutus. Ja lõpuks üt
leksin kõigile, siin võõrsil eesti kee
le õpetamine kodus on raske ülesan
ne ja läheb järjest raskemaks. See
nõuab rohkesti vaeva, kannatust ja
kulu. See võib tuua higi otsaette ja
meelepaha südamesse.

Fil. dr. Joh. Ungerson refereeris
eesti koolidest ja noorteorganisatsi
oonidest. Ta pühendas olulisema osa
Stockholmi Eesti Gümnaasiumile,
mille uueks rektoriks ta on, ja mia
tahab alustada tegevust teisel teel ja
kujul. SEG senisel kujul on läinud
ajalukku, täites tänuväärselt oma
osa paljudele eesti noortele keskha
riduse andmisel.

Uus gümnaasium on eriline ja
tahab oma tegevusega püsida kõi
kidel aegadel ja õieks n.ö. päris
kooliks peamiselt täiskasvu miile.
On ju sõja ja põgenemise tõttu
jäänud nii mõnelgi eestlasel kesk
haridus pooleli ja nii mõnigi ta
haks aga jätkata toed haridusele
Ülikoolis.

Eesti Gümnaasium uuel kujul ta
hab just seda võimaldada, kusjuu
res kool töötaks kursuste kujul.
Ettekannetele järgnesid elavad sõ

navõtud. Kasvatuspaeva lõppsõnad
ütles Stockholmi Eesti Algkooli ju
hataja Udo Juuno, kes tõi tervitusi
kasvatuspäevast osavõtjaile Stockhol
mi Eesti Algkooli perelt ja soovis
head uut aastat. Ta tänas Eesti Ko
miteed II kasvatuspaeva korraldami
se ja lektoreid sisukate ja ülihuvita
vate ettekannete eest

Stockholmi Eesti Algkooli uude
veerandsajandisse astumisel on eesti
koolil veel suurem väärtus Rootsi
koolivõrgus toimuvate muudatuste ja
õppekavade rakendamisel. Selle tun
nustuse eesti koolile andsid ka kolm
Stockholmi Koolivalitsuse inspekto
rit, kes hiljuti Eesti Algkooli öppe-
ja kasvatustööd kontrollisid, Koolist
lahkudes ütlesid inspektorid kooliju
hataja Udo Juunole; selles koolis on
meeldivalt ühendatud see, mis oli
hea vanas koolis ja see mis on hea
uues koolis.
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Pika raske haiguse järele Ish-
kus minu armas abikaasa ja

meie onupoeg.

Arnold B.
Reindorf
* 6. 0. 1S97 Eestis

12. 1.1S13 Helsingborgis

Sügavas leinas

BERTÄ REINDORF
ALGUSTE perekonnaga
HARRIET perekonnaga
ENDEL perekonnaga

MBtusetaJitus toimub Helsing-
horgi Kresnatoori urnis esmas

päeval, 18. jaan. kl, 16.

Mis on väärt

unustamata kallis abikaasa

Jaan Prees

Valusas leinas
ALIDE

ARNO ja NIINA

Matusetaütus toimub laupäeval,
23. jaan. kl. 12 Hejshigborgi

Kreanatoorium is.

Algu* lk. I
teada, kuidas poliitbüroo oli jaganud
Tshehhoslovakkia invasiooni ajal a.
1968 — ja kas ta üldse oli jagune
nud. Poliitbüroo seisukoha kohta te
hakse ainult oletusi mõnede raud-
eesriidetagust© riikide diplomaatide
üksikute vihjete põhjal, mis võivad
olla valed.

Kui lääneriikide diplomaadid ja
ajakirjanikud lahkuvad oma elukor
teritest, siis on nende liikumisvaba
dus piiratud 25 miili raadiusele

Awnaet sugulast

Jaan PreesJ
mälestavad sügavas leinas

JACOB KRAUS
ALGUST HENDK1KSON

abikaasaga
JAAN HENDRIKSON

perekonnaga

Oma armast naabrit kodukülast

Jaan Prees’i
mälestavad sügavas leinas

AUGUST VÄLJA
perekonnaga

VELL\ PEÄfiSON
perekonnaga

Head sõpra

Jur. eand.

Evald ArancFit
mälestavad

ARMIN INCERMAA
EUGEN KUMAN

EVALD KUIV
BRUNO LEE

HELMUT PAGI
VALTER SOO

HARALD PENNA
KAAREL SÖMERMAA
RUDOLF SÖMERMAA
ARKADI VISNAPUU

Adolf Jansen
* 4. 2. 1888 Pärmis

110. 1. 1971 Norrköpingis

ELLE

MAC ja INGER

Adolf JanseiFi
mälestavad

0.0EN0RIKSMAN
ABIKAASAGA

V. LAASON abikaasaga

M. LUGUS abikaasaga

P. RIISENBEKG
K. SHMSON

Kremlist ning isegi selles maagili
ses ringis on üks kolmandik piir
konnast läänemaailma elanikele su
letud.

Linnast välja viivatel teedel lii
guvad politseipatrullid ja kui kee
gi soovib oma elamisplirkonnast
kaugemale välja soita, siis tuleb
tal selleks hankida kirjalik luba.
Luba antakse ainult siis, kui toat-

leja esitab kindla sihtkoha, sõidu
põhjuse ja sõidu marssruudi. Sõidu
loa andmise otsustab välisministeeri
um kusjuures loa andmisega sageli
sihilikult viivitatakse ja paljudel
juhtudel selle andmisest keeldutakse.

TEENUAIL KAKS PEREMEEST
Kõik venelased, kes kuidagi on

seotud võõrastega — tõlgid, sekretä
rid, autojuhid, teenijad, ametnikud
ja paljud teised, teenivad kahte pe
remeest — ühte liini kaudu oma asu
tust, kuid teist liini kaudu poliitilist
politseid. Venelased on läinud isegi
nii kaugele, et kui läänemaailma
ajakirjanik tahab kokku saada ja
juttu ajada mõne N. Liidu kodani
kuga, siis peab ta selleks loa hanki
ma välisministeeriumi pressiosakon-

Sellest korraldusest teatatakse
ajakirjanikule kohe tema kohale-
saabmnisel ning seda meenutatak
se talle hiljem pidevalt.
Sellest tingituna ei ole lääneriiki-

Paul Juse
* 8. 5. 1913 Tartus

13.1.1971 Huddinges

öed
VIIDA ja KARIN

perekondadega

Matusetalitus toimub laupäeval,
23. jaanuaril kell 30 S:t Botvids

kabelis Huddinges.

Paul JuseT
mälestavad kurbus*

ILMAR BAUGUS
ROLF ja HARRIET BUCK

SALME EEK
ASTRID FREDHEIM

RAUL 4AKIK
KARL LEPP ABIKAASAGA

TÖNTS LEPP

ALFRED PUUSEPP
RUDOLF SAARE

JURI SAKS

GÖTEBORG
EÜG "Roheline pidu”

Eesti üliõpilaskond Götehor
korraldab laupäeval, 34. jaanuaril
Eesti Majas ”Rohelise peo”, mille al

us täpselt kell 20.05.
Korraldajad eelistavad rohelist pi-

duriietust. Või vähemalt sellist riie
tust, mis sialdab rohelisi detaile
Neid, kes kannavad soovikohast riie
tust, premeeritakse isegi. Tasuta vei-

i. Piduurumid on vastavalt deko-
itud. Tantsuks mängib publiku

; oolt soositud tantsuorkester.
Sissepääs liikmeile 10:„ milleliik-

meile 35:,. EÜG liikmemaksu on
malik tasuda kas kohapeal või EÜG
postgiro kaudu nr 4255 66.

EÜG juhatus
GÖTEBORG

Peakoosolek
Göteborgi Eesti Seltsi naisring.

peakoosolek toimub 7. veebr. kl. 15.00
Seltsi ruumides, Drottninggatan 27.
HÄLSINGBORG

Naisringi asutamise koosodk
Hälsingborg! Eesti ühingu juurde

tuleb loomisele Naisring. Avakooso
lek toimub pühapäeva], 17. jaan. kell
16 KFUM ruumides (sissekäik Ma
ria kiriku juurest).

Päevakorras: 1) Koosoleku avami
ne, 2) sissejuhatav sõnavõtt ajut. ju
hatuse esinaiselt, 3) valimised, 4>
läbirääkimised.

Ajutlsse juhatusse kuuluvad: esi
naine Irene Kõiv, liikmed N. Prees,
S. Karm, M. Geering ja V. Siirime.
de korrespondentidel võimalik han
kida informatsiooni kõneledes mehe
ga tänavalt, vaid nad peavad täna
val liikudes lihtsalt silmad ja kõr
vad lahti hoidma, et kuulda juhus
likke väljendusi, mis võiksid olla
neile kasulikud oma artiklite kirju
tamisel.

Läänemaailma ajakirjanikel ei ole
N. Liidu juhtkonnaga mingisuguseid
kontakte ning nad näevad neid ai
nult üksikutel juhtudel ametlikel
vastuvõttudel eemalt. Kõrgemad või
mumehed annavad lääneriikide aja
kirjanikele harva intei-vjuusid ning
ellistel juhtudel piirdutakse ainult
tuntud fraaside kordamisega. Prae
gune parteijuht Leonid Brezhnev ei
ole oma võimuloleku kestel kuue
aasta jooksul andnud välisajakirja-
nikeie ühtegi jutuajamist uing pea
minister Kossögin on teinud seda ai
nult ühel korral.

NIKITA AEG ”KULDNE”
Nikita Hrushtshovi valitse

misaeg tundub selle kõrval kuldse
perioodina, kuigi ka siis Kremli
plaanid ja mahlnatsioonid olid
maetud läbipaistmatu saladuselini-
ku taha.
Kremli praegune juhtkond ei tat-

!e mitte ainult Stalini kolikambrist
välja toomist, vaid ta võtab omaks
Stalini valitsemistehnika, mis taotleb
juhtimist ja valitsemist ainult kõrge
mate parfeifunktsionäride kaudu.
Dornberg võtab oma ülevaate kokku
ühe endise Moskva korrespondendi
lausega, kes märkis, et ükski lääne
riikide korrespondent ei saa olla aus
Venemaal, kuna ta peab teesklema
teadlikku ja informeeritud ajakirja
nikku mida ta tegelikult ei ole.

Uppsala Eesti Segakoori
juhatajat

Evald ArancFit

EESTI LAULJASKOND
ROOTSIS

STOCKHOLM
Meeskoori kontsert

31. jaan. kell 16
Stockholmi Eesti Meeskoori kont**

sert tomnib 33. jaan. kell J5 ja mitte
kell 14, nagu ekslikult mõnes trü
kis ilmunud teates on seisnud.

STOCKHOLM
Oberammergau

kanoatusmängud
Reedel, 12. veebr, kell 38 ‘Tähele-

panuIMmuletud aeg.! toimub EKK
ja KELK Stockholmi koguduse ühi
sel korraldusel Aarne Viisimaa ette
kanne Gberammergau Kannat usmaa-
gudesi valguspiltidega Jakobi kiriku
koguduse ruumides.

3. Ajalooline ülevaade.
2. a) 38 vastavat pilti Vana Testa

mendi alusel võrdluseks.
b) Kannatusmängud — solistide*

koori ja orkestri osavõtul (helilindilt
ühes valguspiltidega).

EKK Teatritoimkond

Usulised raadiosaated igal piihap,
ieisip. ja reede! kl. 18.36-18.45 lü
hilainel 31 m. T-nns World Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis 37/3 kl. 35

jumalat, noortepüha algava leeriõpe
tuse puhul, kog. öp. orelil P. Ardna,
IauluJehed. Leer algab jumalat. 17/1
kl. 35 Jakobis, palutakse noori ala.f_
15 eluaastast üles anda. Piiblisalmid
tel. 0S/21 32 77.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja LSä-
e-Rootsi kog. jumalat. Kristiinea 24.

jaan. kl. 14, öp. J. Rebane, orelil PG
Strömberg, laululehed.

LUND: Kloostri kirikus jumalat.
23/1 kl. 18.30, piiskop Sven DaneU,
orelil Eha Pohl, armulaud, laulule
hed.

NORRKÖPING: Mafteuses jumalat.
17/1 kl. 34.30, öp. K. Kool, orelil H.
Piirimets. laulur.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 17/3 kl. 31 liturgia ja usukan
nataja, esimese eesti piiskopi Plato-

ja kaasmärtrite mälestamine,
ülempr. A. Nael.

GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-
kirik, seoses ekumeenilise palvenä-
dalaga 20/1 kl. 39.30 pidulik öhto-
teen., piiskop em. Giertz, teenivad

himandriit Viitis ja praost Raag,
Rootsi-Eesti segakoor.

SOOME OKTODOKSK1RIK
AVESTA: öhtupaivus 17/1 kl. 16,

O. Tervo kodus, Torsgatan 18, öppe-
'ng, ülempr. Juhkam.
HOFORS: Öhtuteen. 16/T kl. 17, N,

Pajaxiaho majas. Göklunclsvögen 15c
ja liturgia 17/1 kl. 11.39 kog. majas,

Villagatan 16. Teisipäevaring ja
öppering, ülem’-"' Juhkam.

vabakirikud
STOCKHOLM: Ansgarii, KungS-

holmsg. 23, jumalat. 17/1 kl. 16, ko
halikud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
le, Bråvallag. 11, jumalateenistused?

16/3 kl. 18 Helmut Rüdmik Toron
tost, koor. 37/1 kl. 13.30 ristimise ju
malat. 19/1 kl. 39 H. Rüdmiku lah-
kuraiskoosolek. 22/1 kl. 19.30 palve-

i piiblitund.
STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt-

Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 17/1 kl
15, O. Loogna.

BORÅS: Blåbandi saalis, Stjärn-
köldsg. 5 jumalat. 23/3, 21/1 kl. 19,
Helmut Rüdmik.

ESKILSTUNA: Nelipühi kirik Fi-
ladelfia, Smedjeg. 23, jumalat. 17/1
kL 33, V'. Lindma ja tunnistused.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 17/1 kl, DL,
V. Kubja.

GÖTEBORG: Smyrna Neüpühikog,
Parkgabm 1, 16/1 kl, 18 piibli- ja
palvet. 17/1 kl. 15 jumalat., A. MÜ-
der, koor, pühapäevakool samal ajal
körvalruumes. 22/1 kl. 18 Ibsensg. 4,
H Rüdmik,

HÄLSINGBORG: Slottshagskyrkan,
Långvinkelsg. 26, jumalat. 16/1 kl. 15
ja 17/1 kl. 14, A. Vaim.
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Eloetsi teBevisiooniprogramm
I V I Lördag

TELEVISION 1
suomenkieliset ohjelmat

li k^makiga program: Lnuan-
ta-uuBset. Lördagsaktuclit.

j—H.Ö0 Kaksin verroin ojao kai-
voi paavo. Eli mitä meidän tulee
tid .a montaloutemme menneisUk
vaiheista ymmärlääksemme nykyi
«ta Suomalaisen maatalouspoUtn-
kan pohjakuviot ja maamiehen eli-
nehiojen kehitys sadan vuoden
kana esitetään tassä arkistofilmeihin
pcrusluvassa tv-kuvaeimassa alus-
tukseksi uutistcn jälkeen aJkavalle
maatalouskcskustelulle. Suunnittelu,
käsikirjoitus ja toteutus Lasse Aal
tio, kemmla Veikko Sinisalo.
Den finska lantbrukspolitiken;
grunddrag och lantbrukarens lev
nadsvillkor under de senast*

hundra oren. Berättare: Veikko Si-
nisa lo. Textat pä svenska.

16.40 I^svforsen by i Norrland- Del
1. Manus: Gunnar Balgärd, Hakan
Ersynrd, Bo Andersson. Regi: Hå-

Signar Karlsson — Herman Grön
lund; Anny Karlsson -- Ebba Hei-
denborg; Manfred* Karlsson — Hil
ding Mattsson: Alvar Östman —
Ture Karlsson; Kalle Johansson —
Tommy Malmström; Kalle Nordlund
— Sven Grönlund; Personalchefen

Björn Bjelfvenstam; Planeraren
— Bo Bcrndtsson; Eva Gustavsson
— Lena Hansson; Martin Gustavs
son — Bölje Olsson; Gerhard Dahl
gren — Rune Turesson; Gerd —
Gun Andersson m f). Färg,

17.40 Vecko-nyi t för hörselskadade.
11.55 Uelgmälsringning. Frän Nord-

nolin ? ky
18.00 TV-nyU, meddelanden.
18.05 Dolda kameran. Torsten Jung
tedt. väljer bland utländska pn
gra . De

18.30 Oppaner akt I. Färg. Famil-
jeunderhållning av och med Yngve
Gamlin och Beppe Wolgers.

19.15 Det händer i ettan. Färg.
15.80 TV-nyft, vädret.
£0.00 Vid ett vattenhål. Djur. stäm
ningar och bilder från en afrikansk
vildmark. Färg.

£0.20 Oppaner akt Familjeunder-
hållning av och med Yngve Gamlin
och Beppe Wolgers. Färg.

21.00 Alpint. Sammandrag av herrar
nas störtlopp i Lauberhornrennen i
Wengen. Schweiz. Sven Petersson.

2*.30 Hylands hörna j USA. Bland
svensk-amerikaner i Hollywood.
Färg.

*3.45—28.50 c:a TV 2-veckan.

TELEVISION 2
15.30 The Jolinstons — den irländska
folsksångargruppen.

38.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nyli.
10.10 Kapport.
19.30 TV 2-toppen. En jury gör sitt
va! av svensktoppslétar och försö
ker påverka publiken. Publiken
röstar och de fyra låtar som får de
flesta rösterna går vidare till ”Kan
ske på Svensk-toppen”. Pärg,

20.20 Våldet och lagen — amerikansk
långfilm från 1959. Regi; Edward
Dmytryk.
Johnny Gannon — Richard Wid-
mark; Clay Blaisdell — Henry
Fonda; Tom Morgan — Anthony
Quinn; Lilly Dollar — Dorothy Ma-
ione; Jessi Marlow — Dolores
Michaels; Domare Holloway — Wal-
lace Ford. Färg. Inte lämplig för

ohjaus Tupuna Vaissi, musiikki Esa
Pethman, Tuottaja Mirja Karisto.
Barnprogram; Fältmarskalkens
stora uppfinning. Textat på sven
ska.

iG.15 18 tunt ia le mansissa. Repor-
taasi kilpa-ajoista, kansanjuhlasta
r.oin 100 000 autosta, 350 000 ihmisestä
ja 50 koneesta. Suunnittelu
ohjaus: Pentti Kauranen ja Erkki
Vihtone
Le Mans — reportage kring den
stora biltävlingen. Textat på sven
ska.

11.00— '12.15 Gudstjänst. Från Katol
ska kyrkan i Göteborg.

16.10 Snillen spekulerar. Årets No
belpristagare i fysik, kemi och med
icin samtalar om vetenskapens ut
veckling. Värd; Bengt Feldreich.
Färg.

17.30 Pippi Långstrump. Pippi ord
nar en utflykt. Färg. Textat för
hörselskadade.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
iS.05 Vattcnguhben Jesilko. Tjeckisk
feeknad film. Färg.

18.15 Alpint. Sammandrag av herrar
nas spccialslalom i Lauberhornren
nen, Wengen, Schweiz. Sven Peters-

18.45 lünspuinpen. Frågelek med
Lars Orup och länslag från norr till
söder. Färg.

19.80 TV-nyU, vädret.
20.00 Sylvia — från Gyllene Cirkeln
med Sylvia Vrelhammar och Rune

:G.25 Janusansilctcl i tysk film. Pano
rama Över tysk film inför det tyska
filmbolaget UFA:s 50-årsjubileum. I
rollerna;
Zarah Leander, Christina Söder-
bauin, Marlene Dietrich, Emil Jan-
nings, Lill Dagover, Paula Wessley,
Lilian Harvey. Pola Negri, Marika
Pökk. Anton Wallbrook, Gustav
Frölich.

12M TV-n>U, vädret.
22,05—22.35 Sportspegeln.

TELEVISION 2
7.30 TV-cup i brottning. Samman
drag från ungdomstävlingen i
Stockholm. Lars-Gunnar Björklund,
18.30 Vill du veta. Staffan och Kersti
berättar om vatten för de
tittarna. Färg.
8.55 Viidrcl, meddelanden.

1C.00 TV-nytt.
10 Sporinytt.

10.30 Klockaren pä Ornö •— porträtt
av Filip Olsson gjort av Bosse Lars
son och Uffe Lindfelt. Färg.
,0.20 Titta på tvåan.
20.25 I naturen med Nils Dahlbeck,
Färg,

20.55 TV-nytt.
1.00— 22.05 Svart ballad. Några ame
rikanska negrer sjunger och berät
tar om sin barndom. Färg.

TV Måndag

—22.25 TV-nytt.

TV Söndag

TEUiV iSlON I
.8.45 Vuxenutbildningen: Guten Tag.

13. Ein Wochenende ohne Geld.
10.10 Suomcnkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program: Lasten
ohjelma:
Sotamarsalkan suuri keksintö. Käsi
kirjoitus: Juhani Punssi, kuvitus ja

TELEVISION 1
Skol-TV:
>.00—9.15 Matematik åk 1. 1, Tallin
jen 1. Repris 19/1 kl 9.

J .20—-9.40 Föremålen berättar. 2.
Skeppet.

9.45—10.00 Vad hände sen? 1. Morfar
och jag. Repris 23./1 kl 12.10.
10.10— 10.30 Vid Medelhavet. 3.
Bondby. Repriser 9/2 kl 10.10 och
19/3 kl 9.45.

10.35—11.00 Kemi fär er i 8:an. 8. Det
brinner. Repris 27/1 kl 14.

»2.00—12.15 Årstiderna. 2. Det snöar.
Repris 26/1 kl 12.

12.20—12.10 Utbildning och arbets
marknad. L Vem är du — egentli
gen? Repriser 20/1 kl 10.35, 21/1 kl
10.10 och 22/1 kl 12.10.

13.10— 13.40 Socialkunskap. När nöden
är som störst. 5. Ulf — en jämlik.
Repriser 20/1 kl 14 och 29/1 kl 10.35.

14.30—14.50 Samhällsplanering. Färg.
1. Tokyo — en stor stad. Repriser
19/1 kl 12.20 och 22/1 kl 14.
För småbarn:

lti.30—10.45 Hej Anton, det ringer!
Vad en fönsterputsare kan få upp
leva.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Röda Havets hemligheter. Färg.
Om en kommande äventyrsserie. j

18.30 Rätt kurs pä sjön,
Skeppare på egen båt. Red. Erik
Bergsten.

13.00 Hallä Sverige! TV l samsänder
med Malmö. Göteborg, Örebro och
Luleå.
Kvällens tema: Sverige är ett
långt land och folk är icke liknd;
i bägge ändar!

»9.30 TV-nytt, vädret.
25.00 Här kommer Lucy. Färg. Ame

rikansk underhåll:
Bali, Gale Gordon, Lucie Arnaz och
Desi Arnaz j:r.

20.25 Kryl bo den 19 juli 1941 — p;
spår 5 kom ett tyskt ammunitions
tag in. En kort stund senare vai
hela spårområdet i Krylbo ett brin
nande inferno.
Var det sabotage? Några av dom
som var med berättar om sina upp
levelser och hur de idag ser på
Krylbo-katastrofen.
Filmen inrymmer också en del ald
rig tidigare visat dokumentärt ma-

20.50 Spelmannen. Färg. Om den fin
ska folksången och folkmusiktradi
tionen.

21.25 Från spex till sex — film av
Gardar Sahlberg om svensk film
under 69 år.

22.00—22.05 TV-nytt, vädret.
TELEVISION 2

18.80 Spre.jp. Jag är som jag är —
men varför är det just jag som är
sån? Tredje avsnittet. Manus och
icgi: P.-A. Ehlin.
Medverk. Lotta Kuvlenstjerna, Per-
Arne Ehlin, Åke LindsLrÖm, Chris
ter Boustedt.
Trolleri. Trick för den som vill lära
sig trolla,

18.55 Vädret, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt över Skåne.
>9.00 TV-nytl.
19.10 Rapport.
19.30 Diggardags — pop och annat
svängigt presenterat av Janne
Carlsson.

Västerlandets civilisation. Färg.
En personlig betraktelse av Ken
neth Clark. Del 6: Oeh ordet vart
til! kommunikation och protest. Om
uppfinningen att trycka böcker och
dess betydelse for reformationen. ^
Iniedn. av doc. Allan Ellenius och
Hans Furuhagen.

21.00 TV-nytt.
-1.05 Kväilsöppoi — Gary Engman
med gäster. Malmö.

21.40 Den smala dörren — ungersk
muntration med Tibor Molnaar oeh

Margit Rogaany. Regi; L. Nemere.
22.00 TV-nyU, vädret.
22.05—23.05 Remissdebatten. Färg,
Sammandrag från TV 2 med Per
Grevér.

TELEVISION 2
i (1.00—15.00 Remissdebatten. Färg. Di
rekt från enkammarriksdagen —
Ter Grevér.

18.30 Sjöfåglar. Färg. Naturfilm från
en japansk ö.

18.55 Vädret, meddelanden.
• S.55-19.00 Sydnytt över Skåne.
19.00 TV-nyU.
19.10 Kapport.
19.30 Adolf Armstarke — svensk fars
från 1937 med Adolf Jahr, Weyler
Hildebrand, Georg Rydeberg, Alice
Skoglund, Theodor Berthels, James
Westheimer och Ludde Juberg.

26.55 TV-nytt.
21.00 Dokument utifrån — internatio
nella reportage,

21.40 Kvällsöppet — Gary Engman
med gäster. Malmö.

Lena Hansson, Börje Olsson, Rune
Turesson, Hans-Eric Stenbor",
Gösta Bråhner, Jan Nygren, Rune
Ottoson, Håkan Svedberg, Birgitta
Götcstam, Gun Andersson, Inga
Sarri, Rune Blomquist, Per Jonsson,
Gunvor Blom och Anders Beling.

20.30 Direkt. Färg. TV2:s öppna vec
komagasin — med reportage, inter
vjuer och debatt. Red. Hans Heder
berg.

.1.00 TV-nyU.
21.05 KväMsöppcd — Gary Engman
med gäster.

TV T orsdag

TV Onsdag

Öland.

« åk fi.
Repri:

grunden.

TV Tisdag
TELEVISION 1

Skol-TV;
8.30— 8.50 Studicorientering åk 6. Att
välja tillvalsämne. Repriser 22/1 kl
9.15 och 25/1 kl 12.45.

3.00— 9.15 Matematik åk 1. 1. Tallin
jen 1.

'10.35—40.50 Matematik ak 4. 1. Deci
maltal 1. Repris 21/1 kl 9.45.

12.20—12.40 Samhällsplanering. Färg.
1. Tokyo — en stor stad. Repris 22/1
kl 14.

13.10—13.30 Vid Medelhavet. 4.
vandrarstad. Repriser 10/2 kl 13.10
och 25/3 kl 9.45.

13.35—13.53 Bakom rubrikerna. 4. Ny
riksdag och gammal. Repriser 22/1
kl 8.30 och 25/1 1:112.20.

14.00— 14.15 Musik åk 1. 4. Lärar-
program. Repris 25/1 kl 14.30.

14.30— 11.55 Naturkunskap. 9. Meka
niska svängningar. Repriser 20/1 kl
8.30 och 22/1 kl 13.35.
För småbarn:

16.30— 16.45 Halvfcm .Glödlampan.
«8.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Klasskampen — tävling på sioj.
Malmö.

18.30 Guten Tag. 14. Rauchen ist
ungesund. Repris 24/1 kl 9.45.

58.43 Ilvar I4:e dag.
15.00 Pippi Långstrump. Färg. Pippi
letar spöken och får besök av tju-

19.30 TV-nylt, viidret.
*0.00 Att förlora en strand — från
Vänerns västgötastrand av Per Åke
Dahlberg,

20210 Insyn.
21.00 Allsköns musik. Det första av
sex program från Narren i Stock
holm.

TELEVISION 1
Skol-TV:

5.30— 8.55 Naturkunskap. 9. Meka
niska svängningar. Repris 22/1 kl
13.35.
».20—9.40 Tå Gotland
Repris 27/1 kl 12.
i.45—10.05 I Lafinamerik
tinamerikaneka bilder,
kl 10.10.

10.10— 10.30 AU bygga i
1. Stadsplanering.

10.35—10.55 Utbildning oeh arbets
marknad. 1. Vem är du — egentli
gen? Repriser 21/1 kl 10.10 och 22/3
kl 12.10.

12.00—12.13 Roligt på skidor.
12.85—13.55 Delta. 7. Matematisl-
deller. Repris 22/3 kl 32.35.

13.10— 13.30 Latinamerika — cn konti
nent i krig? 1. Kontrasternas konti
nent. Repriser 22/1 kl 10.10 och 26/1
kl 10.35.
4.00 Socialkunskap. När nöden i
som största. 5. Ulf en jämlik. Repr
29/1 kl 10.35.

11.30— 15.00 1
program II,
För småbarn;

16.30— 16.45 Hej Anton,
Vad en fönsterputsare

musik. Lärar-

det ringer!

leva
18.00 TV-nyU, meddelanden.
IS.Ö3 Strike — frågor om idrott.
18.80 Utfrågningen. Färg. SAF:
verkställande direktör Curt-Steffan
Giesecke intervjuas av G. Olivec-
Tona och Chr. Peterson.

19.00 Vår nye magister. Färg. Eng
elsk komedi i skolmiljö med John
Alderton.

19.25 Den rosa pantern. Färg.
19.30 TV-nyU, vädret.
20.00 Panorama.
30.30 Jan Håfström, målare,
Film av Lasse Forsberg.

21.05 Varje ung man — tjeckisk film
från 1965. Två korta berättelser
unga män och livet som inkallad
I huvudrollerna: Pavel Landovsky,
Ivan Vyskocil, Jaromir Hanslik och
Hana Ruzickova.

22.00 TV-nyU, vädret, sport.
22.10—22.40 Varje ung man, forts.

TELEVISION 2
18.30 Agneta och Björn — stillbilds-
berättelse om två nioåringar. Del 1.

1S.55 Vädret, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt över Skåne.
19.09 TV-nytt.
>9.10 Kuppnrt.

19.80 Luvforscn — b.v i Norrland.
Färg. Del II. Manus: G. Balgärd, H.
Ersgård och B, Andersson. Regi: H.
Ersgärd.
Medverkande ! pjäsen: Herman
Grönlund, Ebba Heidenberg, Hil
ding Mattson, Ture Karlsson, Sven
Strömstedt, Tommy Malmström,
Sven Grönlund, Bo Bcrndtsson,

TELEVISION 1
Skol-TV:

8.30- 9.00 Musik åk 4. 3. Program för

9.20—9.33 Teaterlek. 2. Spelet går vi
dare. Repris 2/4 kl 10.10.

9.4:1—30.00 Matematik åk 4. 1. Deci
maltal 1.

10.10— 10.30 Utbildning och arbets
marknad. 1 .Vem är du — egentli
gen? Repris 22/1 kl 12.10.

12.10— 12.25 Vad hände sen. 1. Morfar

För småbarn:
16.30— 16.45 Halvfem. Färg. Govän-
nens historier. Den åttonde histo
rien eller Sagan om sagorna.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Halvfem. Färg. Govannens
historier. Den åttonde historien el
ler Sagan om sagorna.

18.20 Att vara tillsammans. 1. I sko
lan. Skol-TV-repris.

18.85 Atacama. Färg. Sydamerikansk
folkmusik.

19.00 Fram för gångtrafikanterna.
Färg. Japans bidrag till underhåll-
ningsfestivalen i Montreux 1970.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Fokus.
20.30 Frid på vår jord — sångstund
med ungdomar från Björngårdsvil-
lan i Göteborg.

21.00 Allt som flyger är inte en fågel.
Färg. Jugoslavisk tecknad kortfilm.

21.10 Dombey & son — följetong ef- <
ter Dickens roman. Del 12: Hämnd :
och del 13: Dombey och dotter.
Regi: J. Craft.
John Carson, Sally Home, Kara
Wilson, Gary Raymond, Derek Séa-
ton och Sally Home.

22.00 TV-nytt, vädret, sport, ^
22.10— 22.40 Människor i samspel —

socialpsykologi. ;
1. Socialpolitik i vardande.
Den första stora reformen — folk- t
pensionen. Repriser 28/1 kl 31 ocii
30/1 kl 9.30.

TELEVISION 2
18 30 Stora och lilla hjärnan — fallet -
med den förtrollade guldfisken.
Textat för hörselskadade.

18.55 Vädret, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt över Skåne.

TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Smugglare — dansk serie av B.
Christensen och L, Panduro. Del HL
Regi: S. Melson. Musik: H.-E. Phi
lip.
Medverkande: Erik WedersÖe, Jör
gen Buckhöj, Ann-Mari Max Han
sen, Björn Puggaard-Müller, Klaus
Pagh, Inger Rauf, Peter Steen, Emil
Hass Christensen och Åke Engfeldt.

20.20 Israeliska sånger. Färg.
Två israeliska ungdomar för Esther
och Abi Ofarims sångtradition vi
dare.

20.30 Krigsrapporter i Kambodja.
Farg. Program av schweiziska tele- ;
visionen om de utländska journalis- /
ternas vardag i Kambodja.

Första pris i dokumentärfilmsklas-
sea vid 1970 års Prix Italia.

21.20 TV-nyU.
21.25 Kvällsöppet — Gary Engman
med gäster i studion.
12.00 ca Sportnytt.


